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Bli med i NITO BFI 
sine fagnettverk!
NITO Bioingeniørfaglig institutt har flere nettverk som 
gir målrettet informasjon til bioingeniører innenfor 
ulike fagområder. Gå inn på nito.no og finn dine  
aktuelle fagnettverk.

Nå er det også mulig å diskutere og dele faglige  

saker med andre medlemmer i nettverket i NITO Puls.

NITO Puls er en digital plattform for fagnettverk.

Bruk også nettverket til å spørre om ting du lurer på.
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Bio ingeniører mot rasisme!
MEDI SIN STU DEN TER har hevet stem men mot 
rasisme i høst. Det hand ler om rasisme på stu die
ste det, men også om å bli utsatt for rasis tiske ord og 
hand lin ger fra pasi en ter de møter ute i prak sis.

STU DEN TENE har satt saken på dags or den i artik
ler i Tidsskrift for den norske lege for en ing og nett
avisa Khrono. En kom men ta tor i Aften pos ten etter
lyste, etter å ha lest disse artik lene, 
en «blå resept mot rasisme» for 
det norske hel se ve se net. Hun viste 
blant annet til at Lovi sen berg dia ko
nale syke hus hadde hentet en hvit 
bio in ge niør for å ta blod prøve, fordi 
pasi en ten krevde det.

LITT SYND er det at det ikke kom frem i kom men ta
ren i Aften pos ten at det er slutt på å «hente en hvit», 
og at nett opp Lovi sen berg kan være den øns kede blå 
resep ten mot rasisme. Med «årets bio in ge niør 2023», 

Jes sica Sten holm, i spis sen, har nemlig Lovi sen berg 
gjort en kjem pe jobb.

NÅ SNAK KER de ansatte der åpent om rasisme. Skam
men og taus he ten er borte. Pasi en tene får beskjed om 
at de ikke har rett til å velge hvem som skal gi dem hel
se hjelp, og med ar bei derne øver på hvor dan de kan 
opptre og svare for seg hvis en pasi ent opp fø rer seg 

rasis tisk. Lovi sen berg deler 
også erfa rin gene sine med 
resten av hel se tje nes ten.

DET ER VIKTIG at hel se per
so nell sine pro ble mer med 
rasisme står høyt på dags or
den. Men det er også viktig at 

mulige løs nin ger på pro ble mene kommer frem. For
hå pent lig vis får stadig flere øynene opp for hva Lovi
sen berg og bio ingeni ørene kan bidra med i kampen 
mot rasisme i hel se tje nes ten. n

Bakpå igjen, Norge?
PAN DE MIEN lærte oss at det er lurt å være for be redt 
på det verste og ha res sur sene til å greie oss selv. Eller 
gjorde den det? Hvor mye lærdom sitter vi egent lig 
igjen med?

BIO IN GEN IØ REN har gjen nom 2024 satt fokus 
på blod bered skap og blod pro duk ter. Når det gjel
der sist nevnte har bruken av – og utgif tene til – 
plasmaderiverte lege mid ler gått til him mels i Norge. 
Og vi er mile vis unna å være selv for synt med plasma.

EU tar nå grep mot mang lende selv for sy ning. Med
lems lan dene skal bli selv for synte med plasma i løpet 
av 2027. For ord nin gen som fast slår dette målet, gjel
der også for EØSlandet Norge. Skal vi greie det, så 
må vi tappe minst fire ganger mer plasma enn vi gjør 
i dag. Det vil være en for mi da bel økning på få år. (Se 
artik kel på side 610. Red.anm.).

DAN MARK er et land vi gjerne sam men lig ner oss 
med. For drøyt ti år siden bestemte danske poli ti kere 
seg for at noe måtte gjøres, for landet var stor for bru
ker av humant immun glo bu lin og avhen gig av uten
landske plasma givere. Et mål om selv for sy ning ble 
satt, men iverk set tel sen tok tid. Så kom koro na vi ru
set, med ned steng ning og leve ranse pro ble mer.

ALAR MEN GIKK. Dan mark kunne ikke være avhen gig 
av å skulle få disse livs vik tige lege mid lene fra USA. 
Tappe sentre for plasma opp ret tes nå i alle lan dets hel
se re gi o ner. Innen 2028 vil Dan mark være selv for synt.

HVA MED NORGE? Tja, i skri vende stund er status at 
det ikke finnes noen norsk plan for å oppnå selv for sy
ning. «Alle» venter på regje rin gen, og tiden går. Inntil 
det mot satte er bevist, ser det ut til at Dan mark blir 
selv for synt lenge før sitt nabo land i nord. n

Lovi sen berg kan 
være den øns kede blå 
resep ten

SVEIN A. LILJEBAKK

ansvarlig redaktør

Bioingeniøren 9.2024 | 5



Norge må tappe minst 
fire ganger mer plasma 
for å bli selv for synt
EU/EØS vil at med lems lan dene skal være selv for synt med 
blod plasma i løpet av 2027. Da må Norge man ge doble pro
duk sjo nen. Fore lø pig fins ingen plan for å få det til.

Med 
dagens 

kapa si tet har  
vi ikke mulig
het til å oppnå 
selv for sy ning 
for blod plasma 
pro duk ter
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Av Frøy Lode Wiig 

I sommer vedtok EU en ny for ord ning for 
blod, celler og vev. For ord nin gen trer i 
kraft i august 2027. Da blir den også gjel
dende norsk rett gjen nom EØSavta len. 

Den nye EUfor ord nin gen krever blant 
annet at lan dene skal sikre god nok til
gang til å dekke inn byg ger nes behov 
for «sub stan ser av men nes ke lig opp rin
nelse», her un der blod plasma og plasma
baserte lege mid ler. Lan dene er også 
for plik tet til å bidra til euro pe isk selv for
sy ning på områ det (artik kel 62). 

EUlan dene har en stor jobb foran seg 
hvis de skal tappe nok til å dekke dagens 
for bruk av plasma baserte lege mid ler, 
først og fremst immun glo bu lin. 

Norges opp gave er enda større. 

Stort under skudd 
I dag tapper EU plasma som til sva rer 60 
pro sent av eget for bruk. De res te rende 40 
pro sent impor te res fra USA. Fire land – 
Øster rike, Tsjek kia, Tysk land og Ungarn – 
pro du se rer mer enn halv par ten av alt plas
maet som leve res til frak sjo ne ring i EU. Nå 
krever Euro pa rå det at flere av med lems
lan dene bidrar mer. Bran sje or ga ni sa sjo
nen PPTA (Plasma Pro tein Therapeutics 
Association) anslår at EU mang ler fem 
mil li o ner liter plasma på å bli selv for synt. 

Norges plasma under skudd er rela tivt 
sett enda større. Det er van ske lig å si med 
sik ker het nøy ak tig hvor stort under skud
det er.

 n I 2019 anslo Hel se di rek to ra tets 
risiko og sårbarhetsvurdering at Norge 
pro du serte kun 2025 pro sent av plas
maet nød ven dig for å dekke beho vet for 
immun glo bu lin. 

 n Fra 2019 til 2024 har bruken av 
plasmaderiverte lege mid ler økt med 50 
pro sent, målt i mengde/gram vir ke stoff, 
opp ly ser Sykehusinnkjøp til Bio in gen iø
ren. 

 n Sykehusinnkjøp sier videre at meng
den plasma som norske blod ban ker har 
levert i peri oden har holdt seg rela tivt 
stabil. 

For bru ket har økt, men til før se len 
har vært den samme. Det kan tyde på at 
Norge nå pro du se rer mindre enn 20 pro
sent av plas maet som må til for å dekke 
for bru ket av immun glo bu lin. 

Norge insis te rer på at all blod giv ning 
her til lands skal være fri vil lig og ube talt. 
Det er i tråd med anbe fa lin gene fra Ver
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dens hel se or ga ni sa sjon og Euro pa rå det. 
Men vi impor te rer minst 70 pro sent av 
immun glo bu li net vi bruker fra USA. Der 
får givere betalt. Bio in gen iø ren har tid li
gere skre vet om etik ken knyt tet til at rike 
Norge er avhen gig av plasma fra betalte 
givere i fat tige områ der i USA. 

Leve rer 50 000 liter plasma 
I hen hold til salgs av ta len som 
Sykehusinnkjøp har inn gått med lege
mid del fir maet Takeda, skal norske blod

ban ker levere 50 000 
liter plasma i året til 
frak sjo ne ring. 

Joa chim Henriksen 
er leder for kom mu ni
ka sjon og myn dig hets
kon takt i Takeda Norge. 
Han bekref ter at meng
den plasma de mottok 

fra blod ban kene i 2023 er i tråd med avta
len. 

– Leve ran sen av plasma fra Norge er 
bety de lig lavere enn for bru ket. Våre 
bereg nin ger til sier at for å dekke det fak
tiske for bru ket, vil Norge måtte fire doble 
til før se len av blod plasma, sier han.

Tal lene fra Sykehusinnkjøp til sier at 
Takedas bereg nin ger er bes kj edne. 

Dansk pri ori tet 
I beste fall må Norge tappe om lag 
200 000 liter plasma årlig for å være 
selv for synt. Det er omtrent på samme 
nivå som Dan mark (se egen sak). 

Men der danske poli ti kere alle rede i 
2012 beslut tet å øke plasma pro duk sjo nen 
og jobbe for selv for sy ning, er dette ikke 
på agen daen i Norge. 

Dan ske nes lang sik tige arbeid har 
gitt resul ta ter. I 2023 pro du serte de to 

og en halv gang mer plasma enn oss, 
nesten 125 000 liter. Våre naboer har pla
nene klare for å bli selv for synte innen 
2028, blant annet ved å etab lere flere 
plasmatappesentre. 

Norge mang ler planer
Norge har fore lø pig ingen slike planer. 
I hvert fall ikke som er kjent blant blod
bank ledere som Bio in gen iø ren har 
snak ket med, eller for Direk to ra tet for 
medi sinske pro duk ter (DMP). Siden 1. 
sep tem ber 2024 er det DMP som har 
ansvar for å sikre for sy ning og bered skap 
av lege mid ler. Tid li gere hadde Hel se di
rek to ra tet denne rollen. 

– Med dagens kapa si
tet har vi ikke mulig het 
til å oppnå selv for sy ning 
for blod plasma pro duk
ter. Da trengs flere res
sur ser, sier seni or råd
gi ver Morten Oks vold i 
enhet for for sy nings sik
ker het og til la tel ser i DMP. 

– Vi tren ger en tyde lig bestil ling fra 
sen tralt hold. Vi håper den nye nasjo nale 
hel se be red skaps planen vil løfte frem 
beho vet for plasma, sier Oks vold. 

Regje rin gen har vars let ny bered
skaps plan i løpet av høsten 2024. Per 15. 
novem ber er den ennå ikke pub li sert. 

Ingen svar fra stats rå den
Bio in gen iø ren har gjen tatte ganger stilt 
føl gende spørs mål til helse og omsorgs
mi nis ter Jan Chris tian Vestre (Ap): 

 n Hva vil regje rin gen gjøre for å sørge 
for at Norge nærmer seg selv for sy ning av 
blod plasma innen august 2027, slik nye 
EUregler krever?

 n Hva gjør regje rin gen for å øke inn sam
lings kapa si te ten for plasma? 

Helse og omsorgs depar te men tet har 
ikke besvart Bio ingeniør ens hen ven del ser.

Vil ha mer plasmaferese
Den nye for ord nin gen slår fast at EU 
ønsker å styrke giver korp set og øke inn
sam lings kapa si te ten for humant mate
riale, særlig plasma. EU opp ford rer til 
mer bruk av plasmaferese, og vil at lan
dene i mye større grad etab le rer slike 
tappe ord nin ger. 

Også på dette områ det har Norge et 
stort arbeid foran seg. 

I dag stam mer kun fire pro sent av 
norsk plasma fra plasmaferese, mens 

BEST PÅ PLASMAFERESE: Mona Pedersen Unne rud er sek sjons le der for Blod ban ken 
Øst fold. De står for over 60 pro sent av alt plasma tappet via afe rese i Norge. 

Morten Oks vold
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Dan mark vil være selv for synt  
med plasma innen 2028
På ti år har Dan mark mer 
enn doblet pro duk sjo nen 
av blod plasma. Målet er 
å tappe nok plasma til å 
dekke eget for bruk innen 
2028. 

Av Frøy Lode Wiig

I 2014 leverte danske blod ban ker i under
kant av 58 000 liter blod plasma til frak
sjo ne ring. Plas maet kom nesten ute luk
kende fra full blods tap pin ger. 

Ti år senere sender Dan mark, med 

sine 5,9 mil li o ner inn
byg gere, 124 000 liter 
plasma til frak sjo ne ring. 
Det er mer enn dob belt 
så mye som i 2014. 

Nå kommer en tredel 
av plas maet fra full
blods tap ping, to tre de ler 
fra plasmaferese. 

Tal lene er hentet fra 
den danske til syns myn dig he ten, Sty rel
sen for Patientsikkherhed. 

Norge ligger ti år bak Dan mark
Til sam men lig ning leve rer Norge, med 
5,5 mil li o ner inn byg gere, 50 000 liter 

plasma til frak sjo ne ring hvert år. Det er 
litt mindre enn det Dan mark pro du serte 
for ti år siden. 

95 pro sent av alt norsk plasma stam
mer fra tap ping av full blod. Kun fire 
pro sent kommer fra plasmaferese. 
Det frem kom mer av salgs av ta len som 
Sykehusinnkjøp har inn gått på vegne av 
de norske blod ban kene. 

Til tross for solid økning i antall liter 
plasma, bruker Dan mark stadig mer 
enn de pro du se rer. Målet er å tappe 
nok plasma til å dekke eget for bruk av 
immun glo bu li ner (plasma baserte lege
mid ler), for tel ler Betina Samuel sen 
Søren sen, sjefslege ved immu no lo gisk 

Betina Samuel
sen Søren sen 

95 pro sent kommer fra tap ping av 
full blod. Det viser salgs av ta len fra 
Sykehusinnkjøp. 

En tap ping av full blod gir om lag 200 
ml plasma, mens plasmaferese kan gi 
rundt 600 ml. Ikke minst kan plasma 
tappes langt oftere enn full blod. Norske 
ret nings lin jer sier annen hver uke for 
plasma tap ping, fire ganger i året for full
blod. 

Hvis Norge skal følge i Danmarks fot
spor og man ge doble plasma pro duk sjo
nen, er økt bruk av plasmaferese nøk
ke len. Da kan mange ha mye å lære av 
Syke hu set Øst fold. 

Se til Øst fold 
Blod ban ken i Øst fold står for mer enn 
60 pro sent av alt plasma som er tappet 
via afe rese i Norge. Fra januar til okto
ber 2024 utførte blod ban ken nesten 5800 
plasmafereser.

– Vi har et etisk ansvar for å tappe mer 
plasma og jobbe for selv for sy ning, mener 
sek sjons le der Mona Pedersen Unne rud. 

Under koro na pan de mien, i 2020, 
bestemte Syke hu set Øst fold å øke tap
pe ka pa si te ten for plasma. Inves te rin ger 
ble gjort. 

– Maski nene er ikke veldig store, men 
man må ha plass til dem. Økt plasma tap
ping krever også mer fry se ka pa si tet, for
tel ler Unne rud. 

Nå har fire av syke hu sets fem tap pe
ste der – Halden, Fred rik stad, Sarps borg 
og Askim – utstyr og ansatte til å utføre 
plasmaferese. Hvert tap pe sted har fast 
per so nell. To av ste dene tapper blod 
og plasma hver dag, de to andre tapper 
plasma én dag, blod neste. Time lis tene 
følges med argus øyne, og kapa si te ten 
utnyt tes til fulle. Hver plasma tap ping tar 
opp mot 40 minut ter, og tap pe ste dene 
gjør i over kant av 35 afe re ser hver dag. 

– Det blir det volum av, påpe ker Unne
rud. 

Iva re tar giverne 
I Øst fold kommer de fleste plasma
giverne hver fjerde uke, men noen ivrige 
sjeler gir hver fjor tende dag. Før giverne 
for la ter Blod ban ken, har de fått ny time. 
Slik opp rett hol des rela sjon og for plik
telse. 

– Vi ser plasma giverne våre ofte, og 
kjen ner dem godt. Det skal være enkelt 

og hyg ge lig å komme til oss. Det er det 
vik tig ste, sier Unne rud. 

For Blod ban ken gir plasma tap ping 
stor grad av flek si bi li tet. Hvis de har mye 
av én blod type, kan de be give ren om å 
donere plasma i stedet. Og mot satt, hvis 
de mang ler blod. 

Givere med blod type AB og B kan opp
leve lange strekk mellom hver gang de 
blir inn kalt for å gi full blod. Plasma, der
imot, kan de gi hver måned. «Å, så flott 
at dere ende lig har bruk for meg», er en 
vanlig kom men tar, for tel ler Unne rud. 

Avta lens pris 
Så var det øko no mien. Syke hu sene får 
betalt per liter blod plasma de leve rer. 
Liter pri sen er ikke offent lig. 85 pro sent 
av prisen kan regu le res i tråd med valu ta
end ring for euro, og da ligger ny pris fast 
i mini mum ett år. Avta len regu le res ikke 
i hen hold til norsk kon sum pris in deks.

Blod ban ke nes nåvæ rende salgs av tale 
gjel der fra mars 2022 til feb ruar 2025. I 
denne peri oden har den norske kronen 
vært his to risk svak, og pris veks ten høy. 

– Vi opp le ver at inn tek tene vi får fra 
plasma ikke står i for hold til utgif tene vi 
har. Hvis det er øns ke lig at norske blod
ban ker tapper mer plasma, må det være 
øko no misk bære kraf tig, under stre ker 
Unne rud. n

Hvis det er øns
ke lig at norske 

blod ban ker tapper mer 
plasma, må det være 
øko no misk bære kraf tig
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avde ling, Ålborg uni ver si tets sy ke hus. 
– For å være selv for synt må vi tappe opp mot 225 000 

liter plasma i året, under stre ker hun. 
Dan skene har pla nene klare for å få det til. Innen 2028 

skal fem danske byer ha egne plasmatappesentre i drift. 
Hvert senter skal ha 24 tappe stoler, og utvi det åpnings
tid. 

Lang sik tig arbeid 
Vi må til bake til 2012 for å finne star ten på den danske 
plasmainn sat sen. Den gang viste tal lene at Dan mark var 
stor for bru ker av humant immun glo bu lin, og avhen gig 
av uten landske plasma givere for å dekke beho vet. Slik 
som Norge er i dag. 

Poli ti kerne kom på banen. De bestemte at Dan mark 
skulle være selv for synt i større grad. Hver av lan dets fem 
hel se re gi o ner fikk tyde lig marsj ordre. De skulle tappe 
mer plasma, og de skulle gjøre det via plasmaferese. 

Bestil lin gen var klar, men iverk set tel sen tok tid. Dan
skene begynte med plasmaferese først i 2014. De to 
påføl gende årene økte antall liter tappet med 40 pro sent, 
men der et ter flatet veks ten ut. 

Tyde lig sår bar het 
Så kom covid19 og all ver dens leve ranse pro ble mer. 
Dan mark fikk ikke lenger tak i alt immun glo bu li net de 
trengte. Leger fikk beskjed om å for skrive mindre og pri
ori tere har dere. 

– Da gikk alar men. Alvo ret ble tyde lig. Vi ønsker ikke å 
være avhen gige av å impor tere livs vik tige lege mid ler fra 
USA, for tel ler den danske sjefslegen. 

Arbei det skjøt fart. I 2021 bestemte danske hel se myn
dig he ter å opp rette egne tappe sentre kun for plasma i 
alle de fem hel se re gi o nene. Med beslut nin gen fulgte 
penger. Etab le rings midler sørget for at syke hu sene 
kunne kjøpe utstyr, ansette per so nell og utvide og inn
rede loka ler. 

– For å sikre høyt nok belegg og effek tiv drift er vi 
avhen gig av et visst befolk nings grunn lag. Derfor ligger 
tappe sent rene kun i store byer, for kla rer Søren sen. 

To tappe sentre er i drift
Hittil er sent rene i Odense og Århus i drift. Ytter li gere 
tre skal være på plass innen 2028. Hvert senter skal ha 
24 tappe stoler, og være åpent fra 07 til 20. Tappe sen te ret 
i Odense er også åpent i hel gene. Plasma giverne tappes 
hver fjor tende dag. 

I Dan mark er det orga ni sa sjo nen Bloddonorerne 
som har ansvar for å rekrut tere givere. Siden 2021 har 
de arbei det mål ret tet for å verve flere plasma givere. I 
dag har Dan mark rundt 180 000 regist rerte blod gi vere. 
Alle er fri vil lige og ube talt. Rundt 30 000 givere mang
ler for å være uav hen gig av plasma fra utlan det, melder 
Bloddonorerne. 

– Vi tror og håper det lar seg gjøre å oppnå selv for sy
ning med fri vil lige og ube talte dono rer, sier sjefslege 
Søren sen. n

AKTUELTAKTUELT

Ven te ti der i rødt, 
gult og grønt

 n Regje rin gen inn fø rer en tra fikk lys modell for å illust rere ven te
ti dene i de ulike hel se fo re ta kene. 

– Da kan vi enkelt se hvor dan vi ligger an i arbei det med å redu
sere ven te ti dene, sier helse og omsorgs mi nis ter Jan Chris tian 
Vestre i en pres se mel ding. 

Ven te tids løftet har som mål å få til en mar kant ned gang i ven
te ti den i 2025. Nå har regje rin gen defi nert at «mar kant ned gang» 
tar utgangs punkt i ven te ti dene i 2019, før pan de mien. 

I tra fikk lys model len sammenliknes måneds tall for å ta hensyn 
til at ven te ti dene vari e rer gjen nom året. Grønt lys får man hvis 
gjen nom snitt lig ven te tid er lavere eller lik den i til sva rende 
måned i 2019. Gult nivå oppnås hvis gjen nom snitt lig ven te tid er 
lavere enn i 2023, og er avhen gig av det enkelte hel se fo re taks sty
rings mål for 2024. Dersom man ikke når sty rings må lene for 2024, 
lyser tra fikk ly set rødt. 

Vestre tror tra fikk lys model len kan være til inspi ra sjon og hjelp 
for syke hu sene, og belyse hvor støtet må settes inn for å oppnå 
målet om «mar kant ned gang» i ven te tid. 
Kilde: regjeringen.no
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1,7 mil li ar der til inn leie i fjor
I 2023 brukte de offent lige 
hel se fo re ta kene i Norge 
til sammen 1,7 mil li ar der 
kroner på å leie inn hel se
per so nell fra vikar by råer. 
Det viser ferske tall fra Sta
tis tisk sen tral byrå (SSB). 
Totalt brukte hel se re gi o nene 103 mil
li ar der kroner i fjor på lønns og 
personalkostander inklu dert inn leie, og 
mes te par ten av dette gikk til faste stil lin
ger, faste til legg og arbeids gi ver av gift. En 
rela tivt liten andel går til å leie inn per so
nell fra vikar by råer. 

Mest inn leie i Helse Nord
Helse Nord brukte til sammen 470 mil li
o ner kroner på å leie inn hel se per so nell i 
fjor, noe som utgjorde nesten fire pro sent 
av de totale lønns og per so nal kost na
dene i regi o nen. Ande len av kost na dene 
som brukes på inn leie er dermed rundt 
tre ganger høyere enn ande len de andre 
hel se re gi o nene brukte. 

Hel se re gi o nen har også høyere lønns
kost na der til vika rer og kost na der til 
over tid enn ellers i landet. SSB mener det 
kan tyde på at de har større van ske lig he
ter med å dekke vakter med fast ansatt 
per so nell i normal arbeids tid, sam men

lik net med de andre hel se re gi o nene. 
Hvil ken løs ning hel se fo re ta kene velger 

for å dekke opp vakter avhen ger av hvilke 
vika rer som er til gjen ge lige og hvil ken 
kom pe tanse disse har.

Dob belt så mye bruk av eks tra hjelp i 
Helse Sør-Øst
I Helse SørØst var det mer bruk av eks
tra hjelp enn i de andre hel se re gi o nene. 

Eks tra hjel per er ansatt ved syke hu sene 
uten noen fast stil lings pro sent, og kalles 
inn ved behov. Helse SørØst brukte nær
mere to pro sent av de sam lede lønns og 
per so nal kost na dene til eks tra hjelp, mens 
de andre hel se re gi o nene brukte under én 
pro sent.
Kilde: ssb.no

Adva rer mot blod prøve tje neste
 n Tid li gere i høst skrev Dagens 

Medisin om en app der kunder kan 
bestille blod prø ver, mot egen be ta ling. 

Fag sty re le der i NITO BFI, Kaja Mari
en borg, kri ti se rer tje nes ten: 

– Flere prøver gir enda større arbeids
press på dem som skal ana ly sere og 
svare på tes tene, og dette er alle rede 
en flas ke hals i dag, sier Mari en borg til 
Dagens medi sin. 

Hun synes det er pro ble ma tisk å ana
ly sere prøver av men nes ker som egent

lig er friske, fordi det bidrar til økt ven
te tid på labo ra to ri ene. 

Hun for tel ler at pri vate laber ana ly se
rer mange prøver for syke hu sene, hvor 
labene har liten kapa si tet, og derfor 
er hun skep tisk til at Fürst ana ly se rer 
prøver bestilt i appen.

Daglig leder i Fürst, Håvard Selby 
Ebbe stad, for tel ler til Dagens medi sin 
at det fore lø pig er veldig få prøver, men 
han over la ter til legene å avgjøre om 
det er feil medi sinsk sett å ana ly sere 

disse prø vene.
Rådet for lege etikk har opp ret tet sak 

mot fir maet Amino, og grün der Jacob 
Mørch ønsker rådets inn spill vel kom
men. 
Kilde: dagensmedisin.no
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Bio in ge niør man ge len:

– Legg om  
drif ten i tide 
Det er hoved bud ska pet fra 
BFI til lan dets labo ra to rie
le dere. 

Av Heidi Strand

Labo ra to rie le dere kan bli tatt på senga 
når alvor lige rekrut te rings utford rin ger 
rammer. Råd gi ver i Bioingeniørfaglig 

insti tutt (BFI), Liv Kjersti 
Paul sen, håper de for be
re der seg. 

Hun anbe fa ler å lage 
en plan – en bered skaps
plan for hvor dan laben 
kan orga ni se res og opp
ga vene deles. Helst før 
rekrut te rin gen blir for 
kre vende. 

– Ved å legge om drif
ten kan man skille ut og fri gjøre opp ga
ver, som kan utfø res av bestemte yrkes
grup per, med riktig opp læ ring, for kla rer 
Paul sen. 

For hun synes det er mer enn opp ga
ve de ling som må til for å hånd tere bio
in ge niør man ge len fram over. Hun tror 
logi stik ken rundt prø vene på mange 
labo ra to rier kan gjøres smi di gere ved 
hjelp av bedre tek niske løs nin ger og KI. 

Selv om hun for står at det kan være 
van ske lig å få gehør for kost bare inves te
rin ger som kan for enkle labo ra to rie drif
ten, tror hun like vel det er veien å gå.

– Kon se kven sene hvis man ikke gjør 
noe er så store, og labo ra to riet kan fort 
bli en flas ke hals i pasi ent lo gi stik ken. 
Ikke vent med å gjøre tiltak, råder Paul
sen. 

Utfør risiko- og sår bar hets ana lyse
Flere labo ra to rie le dere har kon tak tet BFI 
og etter spurt en liste over hvilke opp ga
ver det er greit at bio ingeni ørene over la
ter til andre. Det over ras ker ikke BFIråd
gi ve ren. 

Hun synes det ser ut til å henge tett 
sammen med rekrut te rings pro ble mer, og 
flere og flere kom bi nerte stil lings utlys
nin ger, som bio in ge niør/ingen iør/mole
ky lær bio log.

– Vi får mange spørs mål om hva som er 
lov og ikke. For eksem pel om en kje mi in
gen iør kan jobbe i tre delt turnus, og hva 
bio in ge niør stu den ter kan settes til, sier 
Paul sen. 

Hun har ingen klar fasit på hvilke opp
ga ver som kan deles og ikke, fordi det 
avhen ger av opp ga vens kom plek si tet, 
kva li fi ka sjo nene til den som skal overta 
og opp læ rin gen som gis. Men opp ga ver 
skal utfø res faglig for svar lig, og da må all 
opp ga ve de ling risi ko vur de res.

– Ved å gjøre en risiko og sår bar hets
ana lyse (ROS) vil man opp dage hvor 
faren for feil ligger, og kan demme opp 
med riktig opp læ ring, for tel ler Paul sen. 

Hun for kla rer at det stil les ekstra 
strenge krav til faglig for svar lig utfø relse 
av opp ga ver som kan utgjøre en fare for 
pasi en ten. Og fordi feil labo ra to rie svar 
kan få store kon se kven ser, må risi koen 
for skade alltid vur de res.

Labo ra to rie fag lige opp ga ver som 
krever inn sikt og kom pe tanse skal være 
for be holdt bio ingeniører, påpe ker Paul
sen.

– Det er en grunn til at bio ingeniører 
har et tre årig utdan nings løp, og god opp
læ ring vil aldri kunne erstatte utdan ning, 
sier hun.

Verk tøy for opp ga ve de ling
I stedet for en liste med opp ga ver, jobber 
BFI med et policy doku ment som skal 
trekke opp ram mene for hva som er lov 
og ikke, innen for opp ga ve de ling. Det er 
ment å bli et verk tøy for ledere, til lits
valgte, de som skal overta opp ga ver og de 
som skal lære opp andre yrkes grup per. 

Policy doku men tet skal beskrive hva 
som ligger i auto ri sa sjons ord nin gen, bio
in gen iø re nes kjer ne opp ga ver og funk sjo

nelle kom pe tanse, syste ma tisk opp ga ve
de ling, ansvars for hold og hvilke lov verk 
som gjel der. 

– Vi skal ha med kon krete eksem p ler 
på hvilke opp ga ver vi tenker at kan deles 
med andre, og hvilke opp ga ver som er 
for be holdt bio ingeniører, for tel ler Paul
sen.

Opp ga ver som krever god inn sikt 
i labo ra to rie metode, måle usik ker
het, instru ment og pro sess for stå else, 
aksjons gren ser, pasi en tens syk doms
bilde, svar rap por te ring eller spe si elle 
labo ra to rie fer dig he ter skal som hoved re
gel ikke settes bort til andre.

Mel de plikt ved ufor svar lig drift skal 
også pre si se res i vei le de ren. Paul sen 
synes det er viktig at det kommer fram at 
faglig for svar lig het ikke bare er et begrep, 
men et viktig retts prin sipp som skal 
beskytte pasi en tene. 

Liv Kjersti 
Paulsen
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Hun for kla rer at når man melder fra, kommer Hel se til
sy net på banen, og det kan bidra til å rydde opp i en kre
vende situa sjon med mangel på per so nell, og sørge for at 
pasi ent sik ker he ten iva re tas. 

– Det er hos pasi en ten loja li te ten vår må ligge, derfor 
har hel se per so nell plikt til å melde fra dersom opp ga ver 
utfø res ufor svar lig, sier hun.

Når grensa er nådd
BFIråd gi ve ren tror ikke at omor ga ni se ring og opp ga ve de
ling alene vil løse pro ble mene når det blir kri tisk bio in ge
niør mangel. 

– Da er det viktig å si fra og sette gren ser, og det er leder
nes ansvar, påpe ker hun. 

Halv gode løs nin ger som tvin ger seg fram kan føre til 
ufor svar lig drift preget av mye over tid, syke mel din ger og 
brann slok kin ger.

– Sett stren gere kri te rier for rek vi re ring, og ta bort ana
ly ser før det går så langt at det ikke lenger er faglig for
svar lig å utføre dem, sier Paul sen. n
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Labo ra to ri ene må for be rede seg på 
at det blir kre vende å rekrut tere bio
ingeniører, mener BFIråd gi ver Liv 
Kjersti Paul sen. Å løpe for tere og for tere 
går ikke, men ny tek no logi og for svar lig 
opp ga ve de ling kan være løs nin gen. 

Ny pre si dent  
og vise pre si dent
Kjetil Lein (56) over tar vervet som pre si dent i 
NITO etter Trond Mar kus sen. Safina de Klerk 
(31) er ny vise pre si dent.
Av Svein A. Lil je bakk

På NITOkon gres sen 22.
24. novem ber ble det valgt 
nytt hoved styre for de neste 
tre årene. Trond Mar kus
sen hadde vars let at han ikke 
ønsket gjen valg, etter å ha 
vært NITOpre si dent siden 
2012.

Den nye pre si den ten, Kjetil 
Lein jobber innen vei drift i 
Kongs vin ger kom mune og har 
to peri oder som vise pre si dent 
bak seg.

NITOs nye vise pre si dent, 
Safina de Klerk, er daglig leder 
for Oslo viten sen ter og har 
blant annet vært nest le der i 
NITO Stu den tene.

Flere bio ingeniører valgt inn
NITOs hoved styre for peri
oden 202427 er:

 n Pre si dent Kjetil Lein, tariff
om råde kom mune

 n Vise pre si dent Safina de 
Klerk, tariff om råde privat 

 n André Ulrik sen (bio in

ge niør, Laboratory Man ager i 
RESMAN), tariff om råde privat

 n GlennErik Wold, tariff om
råde Spek ter

 n Ine Marie Oks ho len, tariff
om råde stat

 n Ingrid Isra els son, tariff om
råde kom mune

 n Johanne Stør ker sen, tariff
om råde stat

 n Kris tian Botnen, tariff om
råde stat

 n Mette Sevald son (bio in ge
niør ved Sør lan det syke hus), 
tariff om råde Spek ter

 n Yngve Sjøl set, tariff om råde 
privat

 n Grethe Valdø, tariff om råde 
privat 

 n Sofie Strøm Olsen, stu dent
le der i NITO

 n Øyvind Kyr kjebø, repre
sen tant for de ansatte i NITOs 
sek re ta riat

Dess uten er bio ingeni ørene 
Jes sica B. Sten holm og Gry 
Andersen blitt med lem mer av 
NITOs etikkomité for peri oden 
20242027.

Kjetil Lein, nyvalgt NITOpresident. 
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Safina de Klerk, NITOs nye vise pre
si dent. 

Bioingeniøren 9.2024 | 13



Devi Dinesh er appli ka sjons spe sia list hos Roche 
og trives med fri he ten stil lin gen gir henne. 
Foto: Heidi Strand
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Valg av arbeidsplass:

Triv sel, sted og  
opp ga ver betyr mest
Sju av ti bio ingeniører har 
vur dert å for late hel se sek
to ren, ifølge BFIs med lems
under sø kelse. Devi Dinesh 
gjorde grun dig research 
før hun gikk til Roche, 
og Emilie Gjerde valgte 
sjømat bran sjen hjemme på 
Sunn møre.

Av Heidi Strand

Devi Dinesh tror hun snak ker på vegne av 
flere når hun for tel ler at det føltes veldig 
trygt og godt å jobbe i det offent lige. 
Derfor synes hun det var litt skum melt å 
skulle for late syke hus jobben.

– Men man bør ikke bytte jobb bare for 
å bytte jobb. Det er viktig å finne ut hva 
man vil, for man skal jo trives også, sier 
Dinesh. 

Da syke hus laben hun jobbet på skulle 
få ny ana lyse hall med flere nye instru
men ter fikk Dinesh anled ning til å 
snakke med ansatte fra flere pri vate 
firma. 

Mange for talte om spen nende opp ga
ver og godt arbeids miljø, men de kunne 
jo bare være lojale arbeids ta kere som sa 
det man for ven tet. Det var først da hun 
så med egne øyne hvor godt de jobbet 
sammen i team, at hun bestemte seg.

15 år på samme lab
De fleste som besvarte BFIs med lems
under sø kelse tid li gere i år, oppga lav 
lønn, høy arbeids be last ning og gene rell 
mis triv sel som hoved år sa kene til at de 
ønsker seg vekk fra det offent lige hel se
ve se net. 

Men Dinesh triv des godt i sin første 
og eneste bio in ge niør jobb på Akers
hus uni ver si tets sy ke hus. Etter hvert ble 

hun fagbioingeniør i immu no logi og 
infeksjonsimmunologi, og fikk ansvar for 
flere instru men ter og ana ly ser. 

Vari erte opp ga ver, godt arbeids miljø 
med fine kol le ger og det å bli sett av lede
ren sin, var med vir kende til at hun ble 
værende i samme stil ling i 15 år. I til legg 
var det kort vei fra hjem met, noe som var 
prak tisk da hun ville etab lere fami lie. 

Men da barna ble større hadde hun lyst 
til å gjøre noe annet.

– I leng den ble det for ens for mig med 
det samme år etter år, for tel ler hun. 

Hun ønsket fort satt å jobbe innen helse 
og tek no logi, men på en annen måte enn 
før. 

Over lap pende opp ga ver
For tre år siden star tet Dinesh som appli
ka sjons spe sia list hos Roche. 

– Det var et bevisst valg. De er store, og 
jeg kjente godt til flere av instru men tene 
og syste mene deres fra før, for tel ler hun.

Nå veks ler hun mellom å jobbe på kon
to ret i Oslo og på hjem me kon tor. Og 
34 ganger i måne den reiser hun ut til 
kunder, og lærer dem hvor dan de skal 
drifte instru men tene sine. 

– Det er plan lagt opp læ ring, og egent lig 
ikke så for skjel lig fra den opp læ ringa jeg 
ga kol le g ene mine som fagbioingeniør på 
syke hus laben, for tel ler Dinesh.

Mange appli ka sjo ner kan fjern sty res, 
og kun dene læres hvor dan de skal sende 
inn instru ment rap por ter for å få vei led
ning. 

Like vel er det flere opp ga ver som 
krever fysisk opp møte, blant annet ved 
instal la sjon av nye ana ly ser, opp læ ring av 
bru kere og super bru kere og andre sup
port hen ven del ser. 

Tids press og lønn
Arbeids pres set synes hun verken er verre 
eller bedre. På laben hadde hun faste 
rammer for arbeids tid, og visse opp ga

ver som alltid måtte utfø res: ana ly sere 
kon trol ler, klar gjøre instru men tet, gjøre 
ved li ke hold og sørge for at svar gikk ut 
til rekvi ren tene. Og kan skje måtte hun 
jobbe uplan lagt over tid hvis noe skjedde 
med instru men tet. 

Sin nåvæ rende jobb opp le ver hun som 
mer selv sten dig og flek si bel, og hun plan
leg ger det meste av rei sing og opp læ ring 
selv, sammen med kun dene. 

Hun legger til at de selv sagt også har 
tids fris ter, og at det til tider kan bli hek
tisk. Men hun setter pris på at tiden går 
fort, at det er nok å gjøre, og liker ikke å 
tvinne tom mel tot ter. 

– Mange tror at pri vate fir maer er 
strenge, at man bare må levere hele tiden 
og har dår lige arbeids for hold, men jeg 
opp le ver det ikke sånn, for tel ler Dinesh.

Hun synes det er lett å si hva hun 
mener, komme med for slag til for bed rin
ger og be om hjelp. Lønna er litt bedre, 
men for Dinesh var det opp ga vene som 
ble utslags gi vende for at hun valgte å 
starte i en annen type jobb. 

Triv sel er aller vik tigst
Hun er sikker på at det er for de ler og 
ulem per med alle arbeids plas ser.

– Men hvis du tenker «Sukk – enda 
en dag» nesten hver eneste dag du er på 
jobb, da er det på tide å finne noe nytt, 
sier Dinesh.

For henne er det aller vik tig ste å finne 
ut av hva man selv har lyst til og vil trives 
med. 

Hun savner kol le g ene fra syke hus
laben, men egent lig ikke arbeids opp ga
vene. 

– Jeg heier på alle som gjør den vik
tige jobben på syke hus labene, som jeg 
selv gjorde i 15 år. De er hver dags hel tene 
mine! sier Dinesh.

Hun er stolt av å være bio in ge niør, og 
vil ikke helt ute lukke at hun en dag like
vel vil savne lab arbeid. Da kan det hende ➤

AKTUELT |  Jobbytte

Bioingeniøren 9.2024 | 15



at hun søker seg til bake til en slik stil
ling, men bare hvis det er en dag stil ling, 
for tur nus ar beid med kvel der, netter og 
helger er uak tu elt. 

Og hun tror hun ville savnet flek si bi li
te ten hun har i sin nåvæ rende stil ling.

Fra lab til kontor
Ei som der imot kjen ner litt på savnet 
etter labo ra to rie ar beid, er Emilie Kop
per stad Gjerde fra Tjør våg på Sunn møre. 
I august i år rea li serte Gjerde og sam bo
e ren drøm men om å flytte til bake. Hun 
har fått seg jobb som kva li tets ko or di na
tor hos sjømat sel ska pet Mowi Nut ri tion 
i Ørsta. 

Nå ved li ke hol der hun kva li tets sy ste
met deres, er med på interne og eks terne 

revi sjo ner, jobber med Good Man u fac
turing Prac tice (GMP) og Marin Trust, 
som er et inter na sjo nalt ser ti fi se rings
pro gram for sjø mat næ rin gen. 

Hun besva rer også kunde spørs mål om 
kva li tet, og lager ana lyse ser ti fi kat i lab
data sy ste met og sender dem.

– I til legg til å lære mye nytt, får jeg 
bruk for det grunn leg gende kva li tets ar
bei det vi bio ingeniører kjen ner så godt til 
fra før, for tel ler Gjerde. 

Hun synes det viser hvor all si dig 
bache lo ren i bio in ge niør fag er. 

Drøm men om å flytte heim
Som nyut dan net bio in ge niør var hun 
egent lig på vei til en jobb i Oslo da hun 
ombe stemte seg. 

– Og jeg hadde jo tenkt at jeg en dag 
ville få lyst til å flytte hjem igjen, til Sunn
møre. Men hva skulle jeg da jobbe med? 
sier Gjerde.

Opp vokst som hun var i et mari timt 
miljø med skips verft og sjø mat næ ring i 
nesten hver en fjord, kunne det bli nyttig 
med en rele vant mas ter grad når hun en 
dag ville flytte hjem. 

Derfor star tet hun heller på en mas ter
grad i human ernæ ring, og opp ga ven som 
hun skrev på Havforskingsinstituttet gav 
henne en spe sia li se ring i sjø mat næ ring. 

– Etter det prøvde jeg å finne en stil ling 
hvor jeg fikk bruk for mas ter gra den min, 
men det var ikke lett, for tel ler Gjerde.

Da fikk hun seg i stedet jobb på bak
te rio lo gisk sek sjon på mik ro bio logi
laben på Hau ke land universitetssjukehus 
(HUS), med faste helge og etter mid dags
vakter. Her jobbet hun med blod prø ve
ta king, på prøve mottak, med utsæd av 
prøver og avles ning av bak te rio lo giske 
prøver. 

Hun stor triv des med arbei det på laben, 
og ble værende i nesten fem år før hjem
leng se len igjen banket på. 

Sted og opp ga ver teller mest
Nå veks ler Gjerde på å ha hjem me kon tor, 
og å kjøre den halv ti men det tar å komme 
til Mowis kon to rer i Ørsta. Flek si bi li te
ten og fri he ten som følger med stil lin
gen passer henne bra, for etter flere år i 
vakter på HUS hadde hun lyst til å prøve 
en hver dag uten turnus.

Hun trives i sin nye stil ling, synes at 
kol le g ene er veldig hyg ge lige og opp ga
vene vari erte. Men av og til savner hun 
labo ra to riet.

– Om jeg en dag skulle savne lab arbei
det for mye kan det være et alter na tiv å 
jobbe på lokal sy ke hu set i Volda igjen, 
sier hun, selv om det skulle bli i en tur
nus stil ling. 

Heller ikke Gjerde slut tet i hel se sek to
ren fordi hun var mis for nøyd med lønn 
og arbeids for hold.

– Lønn er viktig, men ikke utslags
gi vende. For meg var det avgjø rende å 
kunne flytte hjem og sam ti dig få en jobb 
der jeg kunne bruke mas ter gra den min, 
for tel ler hun.

Hun håper flere som har tatt utdan
ning vender til bake til dis trik tene, og tar i 
bruk den erfa rin gen de har fått seg. 

– Det tren ger vi, sier hun. n

Emilie Kop per stad Gjerde flyt tet 
hjem til Sunn møre og begynte hos 
sjømat sel ska pet Mowi Nut ri tion.
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– Det er her jeg hører hjemme
Kart leg ging på jobben og 
alvor lig sykdom hos en 
nær venn fikk Grete Østen
he den til å innse at det er 
noe helt spe si elt med det å 
jobbe på en syke hus lab. 

Av Heidi Strand

Etter en lang kar riere på flere arbeids
plas ser og i flere typer stil lin ger har Grete 
Østen he den landet. Stedet er Elve rum, 
laben er blod ban ken og stil lin gen er 
overbioingeniør på tappe sek sjo nen. Selv 
kaller hun opp læ ringa for opp frisk ning, 
for det er nøy ak tig 25 år siden hun star tet 
i til sva rende stil ling på Ski syke hus. 

Da hun forlot Ski syke hus etter 14 år, 
var det fordi hun hadde et ønske om å 
gjøre kar riere. 

Selger og syke hus
Som pro dukt spe sia list hos Puls (BD) med 
hoved an svar for hele prø ve ta kings sor ti
men tet deres fikk hun jobbe en del med 
fag – selv om stil lin gen hoved sa ke lig 
dreide seg om salg. Under anbuds run der 
kunne det bli hek tisk med sene kvel der, 
men Østen he den triv des.

Da sel ska pet som eide Puls ble kjøpt 
opp, trig get det en omfat tende kart leg
ging av kunder og kom pe tan sen til de 
ansatte. Østen he den kunne bli sit tende 
og god snakke med kunder og rydde opp 
i ting – og det var jo ikke det hun hadde 
lyst å jobbe med.

Sam ti dig ble en god ven ninne alvor
lig syk, og på de mange syke hus be søkene 
begynte Østen he den å reflek tere. 

– Jeg gikk og kjente litt på det, og det 
slo meg at det er jo noe sær egent med det 
å jobbe på et syke hus, sier hun. 

Hun så hel se ve se net fra inn si den, og 
fikk lyst til å gjøre en inn sats selv. Da hun 
så at en sek sjons leder stil ling på Ahus ble 
utlyst, fulgte hun mage fø lel sen og søkte. 

Livet på landet
Etter å ha prøvd seg som både sek sjons le
der og spesialbioingeniør på Ahus, gjorde 
Østen he den noe hun hadde tenkt på 

lenge: Flytta til Innlandet, der faren kom 
fra og hvor hun frem de les hadde fami lie.

– Jeg hadde et ønske om å flytte på 
landet, med mindre støy og mer plass og 
kan skje en hund til, sier hun.

Dess uten tenkte hun at her skulle det 
bli mer tid til å kon sen trere seg om fag. 

Østen he den star tet som 50 pro sent 
overbioingeniør i pre ana lyse og 50 pro
sent sted for tre der for sek sjons le der på 
Elve rum syke hus. Men i prak sis gikk 
ikke brøken opp, og nylig gikk hun på en 
smell. For søket på å dekke opp vakter og 
hull i turnus sam ti dig som hun løp med 
prø ve ta kings tralla, sleit henne ut. 

– Triv sel på jobben for meg henger 
sammen med at bio ingeni ørene får rom 
til å gjøre de fag lige opp ga vene det er 
tenkt at de skal gjøre, sier hun. 

Nå ser hun frem til en ny arbeids hver
dag på blod ban ken.

«Je flyt ter itte» 
Østen he den synes egent lig ikke det er så 
stor for skjell på å jobbe i det offent lige og 
det pri vate arbeids mar ke det – men mest 
stress og press har hun opp levd i syke
hus stil lin ger.

Like vel er det helt urea lis tisk for henne 
å vur dere å jobbe i det pri vate igjen. Med 
to hunder og et hus hun egen hen dig 
holder på å pusse opp, er hun for opp tatt.

De mange dis ku sjo nene om byg gin gen 
av Mjøssyke hu set, der flere av de mindre 
syke hu sene i områ det står i fare for å bli 
ned lagt, bekym rer henne lite.

– Det har tatt tid og kommer til å ta 
mer tid. Innen Mjøssyke hu set står ferdig 
er jeg pen sjo nist, sier Østen he den.

Hun har ingen planer om å flytte på 
seg. n
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Grete Østen he den vendte til
bake til syke hu set igjen, etter å 
ha jobbet i privat sektor. 
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Hovedbudskap
 n Kart leg ging av kil de sor te ring på labo ra

to riet gir et viktig grunn lag for videre arbeid 
med å skape grøn nere og mer bære kraf tige 
labo ra to rier. 

 n God infor ma sjon om kil de sor te ring 
er viktig og gjør sor te ring enklere for de 
ansatte.

Nøk kel ord
Kil de sor te ring, bære kraft, labo ra to rie avfall, 
spør re un der sø kelse

Kil de sor te ring på lab:  
Et steg mot en grøn nere 
prak sis

Inn led ning
Den dag lige drif ten på labo ra to ri ene fører 
til mye avfall og for urens ning. Euro pean 
Fed er a tion of Clin i cal Chem is try and 
Laboratory Medicine (EFLM) er en orga
ni sa sjon som jobber med å for bedre labo
ra to rie me di sin, hel se tje nes ter og pasi
ent be hand ling (1). EFLM ønsker også å 
fremme bære kraf tige og grøn nere medi
sinske labo ra to rier ved å redu sere avfalls
pro duk sjon og bruk av far lige kje mi ka lier, 
uten at tje nes te kva li te ten for rin ges (1). 
Begre pene «bære kraft» og «grønn utvik
ling» brukes mye om hver andre, men det 
finnes for skjel ler mellom dem. Bære kraft 
defi ne res som «En utvik ling som imø te
kom mer dagens behov, uten å øde legge 
mulig he tene for at kom mende gene ra sjo
ner skal få dekket sine behov» (2), mens 
«grønn utvik ling» refe re rer til end rin ger 
i en mer mil jø venn lig ret ning (3).

Det brukes svært mye plast pro duk ter 
i medi sinske labo ra to rier. Alle rede før 
koronapan de mien, i peri oden 2016 til 
2019, økte meng den plast av fall med 37 

% fra tje nes te ytende nærin ger, her un der 
medi sinske labo ra to rier, mens den totale 
meng den avfall økte med 7 % i samme 
peri ode (4). Plast klas si fi se res van lig
vis som myk plast og hard plast. Myk plast 
er elas tisk og brukes i plast em bal la sje. 
Hard plast er solid og finnes blant annet i 
flas ker og kanner (5). Ifølge EFLM sendes 
medi sinsk labo ra to rie avfall i stor grad til 

n Bioingeniøren er godkjent som viten skapelig tidsskrift. Denne artikkelen er fagfellevurdert 
og godkjent etter Bioingeniørens retningslinjer.

Sam men drag
Bak grunn: Medi sinske labo ra to rier pro du
se rer store meng der avfall. For å fremme 
grønnere laboratorier er kildesortering et av 
flere tiltak. Det første trin net i denne pro
ses sen er å under søke dagens kil de sor te
rings prak sis. I denne stu dien har vi kart lagt 
kil de sor te ring og infor ma sjons ka na ler om 
sor te ring hos Fürst Medi sinsk Labo ra to
rium. De ansatte ble også bedt om å fore slå 
tiltak for å redu sere plast av fal let på labo
ra to riet. 
Metode: Digi talt spør re skjema ble dis tri bu
ert til 240 labo ra to rie ansatte. Fun nene ble 
opp sum mert med deskrip tiv sta tis tikk. For 
å finne kor re la sjon mellom svar ble kryss
tabell og Pearsons kjikvadrattest brukt. 
Resul ta ter: Skje maet ble besvart av 126 
per so ner (svar pro sent 53 %). Alle svarte at 
de kil de sor te rer papp og papir. Hen holds vis 
91 % og 87 % sor terte risiko og myk plast
avfall, mens 21 % sor terte isopor og 19 % 
glass. De fleste (75 %) fikk infor ma sjon om 
kil de sor te ring fra pro se dy rer i kva li tets sik
rings sy ste met. Ansatte som fikk god infor
ma sjon om kil de sor te ring, oppga også i 
større grad at det var enkelt å sor tere, sam
men lig net med de som oppga at de ikke 
fikk nok infor ma sjon (p < 0,001). Fler tal let 
(74 %) mente at leve ran dø rer burde redu
sere bruk av plast.
Kon klu sjon: Alle res pon den ter kil de sor
te rer, men for skjel lig avfall blir sor tert i ulik 
grad. Hoved kil den til infor ma sjon om kil de
sor te ring er pro se dy rer i kva li tets sik rings
sy ste met, og de som svarer at de får nok 
infor ma sjon om sor te ring, opp le ver det som 
let tere å sor tere. For å redu sere plast av
fal let bør leve ran dø rene begrense plast
bruken. 

Om artik ke len:
Dette manu skrip tet er basert på 
bache lor opp ga ven «Kart leg ging 
av avfalls hånd te ring på labo ra to
riet – En spør re un der sø kelse utført 
blant ansatte ved Fürst Medi sinsk 
Labo ra to rium». Opp ga ven ble skre
vet våren 2023 ved bio in ge niør pro
gram met ved OsloMet, i sam ar beid 
med Fürst Medi sinsk Labo ra to rium 
og Avdeling for medisinsk biokjemi 
og farmakologi (MBF) ved Hauke
land universitetssjukehus (HUS).
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for bren ning eller deponi (1). For bren ning 
av noen typer labo ra to rie avfall kan for år
sake util sik tet pro duk sjon av svært gif tige 
stoff er (6), mens deponi kan være ska de
lig for jord og vann for sy ning (7). 

Medi sinske labo ra to rier er under
lagt avfalls for skrif ten om gjen vin ning 
og behand ling av avfall, som sier at virk
som he ter som gene re rer hus hold nings
lig nende avfall plik ter å kil de sor tere 
avfal let (8). Avfalls for skrif ten regu le rer 
også farlig avfall og sikrer at avfal let ikke 
kommer på avveie. 

Fürst Medi sinsk Labo ra to rium (her
et ter kalt Fürst) ble grunn lagt i 1950 og 
er det stør ste medi sinske labo ra to riet i 
Norge. Det er pri vat eid og har omtrent 
500 ansatte (9). Labo ra to riet utfø rer ana
ly ser innen medi sinsk mik ro bio logi, 
medi sinsk bio kjemi, kli nisk far ma ko
logi og pato logi. Fürst ble mil jø fyr tårn
ser ti fi sert i 2006 og har senere gått over 
til NSISO 14001; Ledel ses sy ste mer for 
miljø (10). Labo ra to riet har ansvar for at 
mil jø ar bei dets betyd ning for stås av alle 
ansatte. For å oppnå målet om minst 
mulig belast ning på det ytre mil jøet, har 
Fürst utar bei det en omfat tende mil jø po li
tikk med til hø rende nøk kel talls indi ka to
rer (eng: key per for mance indicators, KPI) 
og detal jerte pro se dy rer for avfalls hånd te
ring og mil jø vern (11). Dette inklu de rer en 
grun dig plan for sor te ring av ulike typer 
avfall. I til legg blir mil jø in di ka to rene for 
de mest vesent lige miljø aspek tene, som 
avfalls hånd te ring, kje mi ka lie ut slipp og 
papir for bruk, målt årlig for kon ti nu er lig 
for bed ring. Punkt 4 i Fürsts etiske krav til 
leve ran dø rer hand ler om miljø og foku se
rer spe si elt på å redu sere utslipp fra pro
duk sjon og trans port (12).

Pro blem stil ling og mål 
EFLM jobber for grøn nere og mer bære
kraf tige labo ra to rier (1). For å gjøre norske 
medi sinske labo ra to rier grøn nere, er det 
nød ven dig å først forstå dagens kil de sor
te rings prak sis. Fürst deltok i vår spør re
un der sø kelse, med mål om å kart legge 

hva som kil de sor te res hos dem og hvilke 
infor ma sjons ka na ler ansatte benyt ter for 
å følge ret nings lin jene for kil de sor te ring. 
I til legg ønsket vi for slag til tiltak for å 
redu sere plast av fal let på labo ra to riet.

Mate riale og metode
Utvalg
Utval get for spør re un der sø kel sen var 
ansatte hos Fürst som hånd te rer labo ra
to rie avfall, både på hoved la bo ra to riet og 
på prø ve ta kings sta sjo ner. Totalt ble 240 
ansatte invi tert til å delta.

Spør re skjema
Skje maet ble utar bei det i for bin delse med 
to bachelor opp gaveprosjekter utført ved 
bio in ge niør pro gram mene ved Høg sko
len på Vestlandet og OsloMet – storby uni
ver si te tet. Spør re skje maet er ved lagt som 
til leggs mate riale i elek tro nisk utgave 
av artik ke len. Alle spørs må lene hadde 
avkrys nings alter na ti ver, hvor man kunne 
krysse av for ett eller flere svar al ter na tiv. 
Noen spørs mål hadde i til legg mulig het 
for fri tekst svar. For svar al ter na tiv med 
Likertskala ble svar al ter na ti vene pre sen
tert fem delt fra «i svært liten grad» til «i 
svært stor grad», i til legg til «vet ikke». 
Alle spørs mål var obli ga to riske og krevde 

minst ett svar for å kunne navi gere videre i 
skje maet. For å til passe spør re skje maet til 
labo ra to rie ansatte hos Fürst, ble det gjort 
noen end rin ger i mars 2023, basert på 
infor ma sjon bache lor grup pen fikk under 
en omvis ning ved hoved la bo ra to riet på 
Furu set. Bache lor grup pen, bestå ende av 
fire bio in ge niør stu den ter, fikk mulig het 

Tabell 1. Res pon den te nes (n = 126) 
alder og stil ling. Antall res pon den ter (n) er 
angitt for ulike alders grup per og stil lings tit
ler. Tal lene i paren tes indi ke rer andel i pro
sent.

 n (%)

Aldersgruppe

20 – 29 år 19 (15)

30 – 39 år 37 (29)

40 – 49 år 25 (20)

50 – 59 år 29 (23)

> 60 år 16 (13)

Stillingstittel

Bioingeniør 86 (68)

Kjemiker, ingeniør og 
molekylærbiolog

5 (4)

Legesekretær / helsesekretær 20 (16)

Annen 15 (12)

Tabell 2. Fre kvens data fra spørs må lene «Blir det gitt nok infor ma sjon om hvor dan avfall 
skal hånd te res på Fürst?» og «Opp le ver du det som enkelt å kil de sor tere på Fürst?» pre
sen tert i kryss tabell som absolutte verdier og som andel i prosent, samt pverdi for Pear
sons kjikvadrattest.

Blir det gitt nok informasjon om hvordan avfall 
skal håndteres på Fürst?

Pearsons kji-
kvadrat testc

Nok  
informasjon a

Ikke nok 
informasjon b

Totalt

p < 0,001
Opplever 
du det som 
enkelt å 
kildesortere 
på Fürst?

Enkelt a  
(% av totalt)

66 
(69)

30 
(31)

96

Ikke enkelt b

(% av totalt)
4 

(15)
22
(85)

26

Totalt
(% av totalt)

70 
(57)

52 
(43)

122

a Svaralternativene «i stor grad» og «i svært stor grad» slått sammen 
b Svaralternativene «i liten grad» og «i noen grad» slått sammen 
c Før utfø relse av testen ble tal lene i tabel len brukt til å beregne for ven tede ver dier. Ingen av de for ven tede ver di ene var 
under 5 (minste verdi var 11,1)
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til å notere obser va sjo ner om kil de sor te
ring og rele vante pro se dy rer, under vei
led ning av to ansatte på Fürst. Pro se dy
rene omfat tet avfalls hånd te ring, bruk av 
ulike avfalls behol dere, instruk sjo ner for 
avfalls hen ting og Fürst sin mil jø stra tegi. 
Pro se dy rene er interne og til gjen ge lig på 
intra net tet for de ansatte. Skje maet ble 
der et ter testet av to bio ingeniører og tre 
sis te års bio in ge niør stu den ter. Deres til
ba ke mel din ger ble brukt for å fer dig stille 
spør re skje maet. Nettskjema.no (Uni ver
si te tet i Oslo) ble brukt for data inn sam
ling. Lenke til skje maet ble sendt til de 
ansat tes arbeidsepost. Spør re skje maet 
var åpent fra 19.03.2023 til 03.04.2023. 
En uke etter utsen del sen av skje maet, ble 
en påmin nelse sendt via epost. I denne 
artik ke len benyt tes bare noen sen trale 
resul ta ter fra spør re skje maet. 

Etikk
Det var fri vil lig å delta i stu dien. Stu dien 
ble meldt til per son vern ombu det hos 
Fürst, som til rå det stu dien (10.03.2023). 
Data ene ble lagret på data ma ski nen og 
slet tet fra nettskjema.no etter stu dien, i 
sam svar med vil kå rene for bruk av nett
skjema (13). For å ano ny mi sere enkelt per
so ner, ble svar al ter na ti vene «kje mi ker», 
«ingen iør» og «mole ky lær bio log» grup
pert sammen til én gruppe på totalt fem 
per so ner (tabell 1).

Sta tis tikk
Data ble bear bei det ved hjelp av pro
gram mene Excel ver sjon 2303 og IBM 
SPSS ver sjon 28. Resul ta tene er pre
sen tert med fre kvens tabell og stol
pe dia gram. For å under søke om nok 
infor ma sjon om kil de sor te ring hadde 
sam men heng med hvor enkelt det var å 
kil de sor tere, ble det laget en kryss tabell 
der svar al ter na ti vene «i stor grad» og 
«i svært stor grad» ble slått sammen. 
Det samme ble gjort for «i liten grad» og 
«i noen grad». Ver di ene i kryss tabel len 
ble brukt til å beregne for ven tede ver
dier. Der et ter ble Pearsons kjikvadrattest 
utført, siden alle de for ven tede ver di ene 
var over 5  (14). Pverdi ≤ 0,05 ble tolket 
som sta tis tisk sig ni fi kant. 

Resul ta ter
Av 240 labo ra to rie ansatte som ble invi
tert, ble 126 (53 %) med i under sø kel sen. 
Alders grup pen 3039 år hadde flest res

pon den ter og utgjorde 29 % (tabell 1). Den 
stør ste yrkes grup pen var bio ingeniører, 
som utgjorde 68 %. 

Type avfall som kil de sor te res hos Fürst 
På flervalgspørsmålet «Hva kil de sor te
rer du på Fürst?», svarte samt lige «papp 
og papir» (figur 1). I til legg svarte 91 % 
at de kil de sor te rer «risi ko av fall» og 87 % 
«myk plast». «Hard plast» ble sor tert av 65 

% av res pon den tene. Ande len som svarte 
at de kil de sor te rer «isopor» og «glass» var 
hen holds vis 21 % og 19 %. 

Infor ma sjons ka na ler om kil de sor te ring
På flervalgspørsmålet «Hvor dan får du 
infor ma sjon / opp læ ring om avfalls hånd
te ring og kil de sor te ring på Fürst?» oppga 
75 % «Pro se dyre i kva li tets sik rings sy
ste met» og 59 % svarte «Fra andre kol le
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Figur 1. Søy le dia gram som viser res pon den te nes (n = 126) svar på spørs må let «Hva kil
de sor te rer du på Fürst?». Xaksen viser antall res pon den ter og Yaksen viser svar al ter na
ti vene for type avfall. Res pon den tene kunne velge flere svar al ter na tiv, og bak hver søyle 
vises pro sent an del res pon den ter for svar al ter na ti vet.
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Figur 2. Søy le dia gram som viser res pon den te nes (n = 126) svar på spørs må let «Hvor dan 
får du infor ma sjon/opp læ ring om avfalls hånd te ring og kil de sor te ring på Fürst?» Xaksen 
viser antall res pon den ter og Yaksen viser svar al ter na ti vene for infor ma sjons ka na ler. Res
pon den tene kunne velge flere svar al ter na tiv, og bak hver søyle vises pro sent an del res pon
den ter for svar al ter na ti vet.
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ger» (figur 2). Det var 29 % som oppga at 
de fikk infor ma sjon fra infor ma sjons pla
ka ter.

Sam men heng mellom infor ma sjon om kil de
sor te ring og hvor enkelt det er å sor tere
For å under søke om det var kor re la sjon 
mellom de to spørs må lene; «Blir det gitt 
nok infor ma sjon om hvor dan avfall skal 
hånd te res på Fürst?» og «Opp le ver du 

det som enkelt å kil de sor tere på Fürst?» 
ble fre kvens data ene fra spørs må lene pre
sen tert i en kryss tabell og ana ly sert ved 
hjelp av Pearsons kjikvadrattest (tabell 2). 
Ansatte som svarte at de fikk nok infor
ma sjon om kil de sor te ring opp levde at 
det i større grad var enkelt å kil de sor tere, 
sam men lig net med de som oppga at det 
ikke ble gitt nok infor ma sjon om kil de
sor te ring (p<0,001). 

Ansat tes for slag om å redu sere meng den 
plast av fall
På spørs må let «På hvilke områ der tenker 
du at Fürst kan redu sere plast av fal let?» 
oppga 74 % av res pon den tene «Legge 
press på leve ran dø rer for å redu sere bruk 
av plast», 67 % svarte «Bruke gjen vinn
bar plast eller bio plast», og 63 % «Velge 
pro duk ter med mindre plast em bal la
sje» (figur 3). I til legg svarte to per so
ner «Annet» og utdy pet svaret i fri tekst 
(figur 4). 

Dis ku sjon
For at medi sinske labo ra to rier skal bli 
mer bære kraf tige ved å redu sere avfalls
meng den (1), må man først under søke 
dagens prak sis for kil de sor te ring. Målet 
var å kart legge hva som kil de sor te res på 
Fürst og hvilke infor ma sjons ka na ler om 
kil de sor te ring som brukes av de ansatte. 
I til legg ønsket vi for slag til tiltak som 
kan redu sere plast av fal let på labo ra to riet. 
Fun nene viste at alle deltagere kil de sor
te rer, men for skjel lig avfall kil de sor te res 
i ulik grad. Infor ma sjon om kil de sor te
rings pro se dy rer finnes i kva li tets sik rings
sy ste met, og de fleste oppgir at de får 
infor ma sjon om kil de sor te ring derfra. 
Res pon den tene ønsker å invol vere leve
ran dø rer som labo ra to riet benyt ter seg av 
for å redu sere meng den plast av fall.

Infor ma sjons ka na ler og kunn skap om kil de
sor te ring
Fürst har en tyde lig stra tegi for mil jø
ser ti fi se ring (10), og gjen nom gang av 
kil de sor te rings pro se dy rer i kva li tets
sik rings sy ste met er obli ga to risk ved 
anset telse. Utenom pro se dy rer er det få 
infor ma sjons kil der om kil de sor te ring av 
andre typer. Resul ta tene viser at 75 % av 
deltagere får infor ma sjon fra kva li tets sik
rings sy ste met og noen oppga at de brukte 
andre infor ma sjons ka na ler. Over halv
par ten oppga at de får infor ma sjon fra 
kol le ger. Dette kan for kla res ved at labo
ra to riet er delt i team med for skjel lige 
opp ga ver. Ikke alle team sor te rer samme 
type avfall daglig, og for å få riktig infor
ma sjon opp ford res det til å spørre kol
le gaer som er god kjent for å utføre den 
aktu elle ruti nen. Sva rene som indi ke rer 
at noen ikke får infor ma sjon fra kva li tets
sik rings sy ste met, men heller får infor ma
sjon fra kol le gaer, anty der at det er let tere 
å spørre enn å slå opp på intra net tet.
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Figur 3. Søy le dia gram som viser res pon den te nes (n = 126) svar på spørs må let «På 
hvilke mrå der tenker du at Fürst kan redu sere plast av fal let?». Xaksen viser antall res pon
den ter og Yaksen viser svar al ter na ti vene. Res pon den tene kunne velge flere svar al ter na tiv, 
og bak hver søyle vises pro sent an del res pon den ter for svar al ter na ti vet. 

Figur 4. Res pon den tene som valgte svar al ter na tiv «Annet» (n = 2) på spørs må let «På 
hvilke områ der tenker du at Fürst kan redu sere plast av fal let?» oppga fri tekst sva rene som 
er pre sen tert. Laget i Micro soft Word.

« … usikker på hvor mye av det som kan iverksettes på
lab når mye av utstyret som benyttes må være rent. Hvis
det er høyt forbruk av ulike artikler kan de kanskje
pakkes sammen i større plastemballasjer, i stedet for at
hver enhet kommer i steril enkeltpakning fra
leverandør.»

«Kutte unødvendig bruk av plastrør. Forhandle utstyr
tilpasset vår bruk så det ikke kastes en del av det som
kommer i pakken fordi det ikke er ønsket
å bruke.»

➤
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Paral lelt med pro sjek tet på Fürst ble 
et lig nende bache lor pro sjekt gjen nom
ført av en stu dent gruppe ved Høgskulen 
på Vestlandet (HVL). Dette pro sjek tet 
tok utgangs punkt i det samme spør re
skje maet og var rettet mot labo ra to rie
per so na let ved Avde ling for medi sinsk 
bio kjemi og far ma ko logi (MBF) ved Hau
ke land universitetssjukehus (15). Resul
ta tene fra MBF viste også at fler tal let av 
res pon den tene bruker pro se dy rer om kil
de sor te ring i den elek tro niske kva li tets
hånd bo ken og infor ma sjon fra kol le gaer. 
I til legg benyt tes infor ma sjons pla ka ter. 
Hos Fürst finnes det ingen infor ma sjons
pla ka ter om kil de sor te ring, like vel har 
nesten en tred je del av del ta kerne krys
set av for dette svar al ter na ti vet. En mulig 
for kla ring er at begre pet «infor ma sjons
pla ka ter» for kil de sor te ring kan ha blitt 
for veks let med avfalls sym bo ler som 
avfalls behol dere er merket med. I Fürsts 
stra tegi for mil jø ser ti fi se ring står det at 
man skal bevisst gjøre og lære opp ansatte 
for å unngå skader og belast ning på mil
jøet (10). Res pon den tene som oppgir at 
de har fått nok infor ma sjon om kil de
sor te ring synes også at det i større grad 
er enklere å kil de sor tere, sam men lig net 
med de som oppgir at de ikke har fått nok 
infor ma sjon. Selv om den samme infor
ma sjo nen om kil de sor te ring er til gjen ge
lig for alle, viser resul ta tene at dette ikke 
er til strek ke lig for noen. Til tross for den 
høye sorte rings graden hos Fürst, kan det 
være hen sikts mes sig å under søke om 
infor ma sjo nen om kil de sor te ring kan for
bed res for de labo ra to rie ansatte.

Type avfall som kil de sor te res
Papp og papir kil de sor te res av alle res pon
den ter, mens færre kil de sor te rer risi ko av
fall (91 %). Siden sor te ring av papp og 
papir av fall har pågått lenge, har ansatte 
god kunn skap om sor te ring av denne 
typen avfall. Papp og papiravfal let går til 
gjen vin ning (16), som er i tråd med EFLMs 
mål (1). Grun nen til at ikke alle res pon
den ter kil de sor te rer risi ko av fall, ligger i 
at ikke alle på labo ra to riet hånd te rer risi
ko av fall. Våre resul ta ter er i sam svar med 
fun nene fra stu dien ved Hau ke land syke
hus, der 99 % rap por terte å sor tere papp 
og papir, mens en lavere andel (86 %) 
oppga at de sor te rer risi ko av fall. 

På Fürsts hoved la bo ra to rium obser

verte vi at hard og myk plast ble kastet i 
samme behol der, siden avfalls ope ra tø
ren bestem mer at disse plast typene skal 
samles ved leve ring. Til tross for dette rap
por terte res pon den tene en sorte rings grad 
for myk plast og hard plast på hen holds vis 
87 % og 65 %. For skjel len i sorte rings
graden kan skyl des at det hånd te res mer 
myk plast avfall på Fürst, eller at ansatte er 
mer vant til å sor tere myk plast enn hard
plast, muli gens på grunn av sorte rings
vaner fra pri vat hus hold nin gen.

Det ble rap por tert en rela tivt lav sorte
rings grad for isopor (21 %) og glass (19 %). 
Dette står i kon trast til Hau ke land syke
hus, hvor hen holds vis 83 % og 74 % av res
pon den tene oppga at de sor te rer isopor 
og glass. For skjel lene i sorte rings graden 
mellom disse to labo ra to ri ene kan tyde på 
varia sjo ner i hvor dan kil de sor te rin gen er 
orga ni sert. Under omvis nin gen ved Fürst 
ble det for talt at isopor esker samles opp 
og gjen bru kes som frakt embal la sje, noe 
som kan for klare den lave sorte rings
graden. Til sva rende gjel der for glass
avfall. Det ble for talt at store glass flas
ker enten blir gjen brukt eller retur nert til 
leve ran dør. Det meste av glass avfal let fra 
labo ra to rie drif ten er imid ler tid for uren
set med bio lo gisk mate riale og blir sor
tert som risi ko av fall i sam svar med gjel
dende krav. Egne behol dere for sor te ring 
av glass avfall ble inn ført etter denne stu
dien. Feil sor te rin gen av glass som ikke 
er kon ta mi nert kan belaste mil jøet, da 
avfalls for bren ning og deponi er ener gi
kre vende og for uren sende (8). Riktig sor
te ring og resir ku le ring kan i til legg redu
sere avfalls rela terte utgif ter, da det er dyrt 
å lagre, trans por tere og vide re be handle 
risi ko av fall (1).

Ansat tes for slag til tiltak som kan redu sere 
meng den plast av fall 
Fler tal let av res pon den tene på Fürst (74 
%) ønsker å legge press på leve ran dø
rer for å redu sere meng den plast av fall på 
labo ra to riet, en hold ning som også deles 
av res pon den tene ved MBF (15). På Fürst 
ble det fore slått å for handle om mer til pas
sede pro dukt inn hold basert på labo ra to ri
ets spe si fikke behov (figur 4). Noen varer 
leve res med stan dard inn hold fra leve ran
dø rene, som kan inklu dere plast rør og 
annet utstyr som ikke er egnet for labo
ra to riet. De ansatte svarer også at det bør 

velges pro duk ter med mindre plast em bal
la sje og pro duk ter laget av mer gjen vinn
bar plast. Fürst vekt leg ger mil jø krav ved 
anskaf fel ser, i til legg er leve ran dø rene 
plik tige til å følge nasjo nale og inter na
sjo nale miljø lov giv nin ger. Medi sinske 
labo ra to rier bruker mye plast ba sert for
bruks ma te ri ell. Et ønske om å bruke 
mer gjen vinn bar plast og bio plast, sam
ti dig som krav til hånd te ring av kon ta mi
nert avfall iva re tas, fører til en utford ring 
som krever inno va tive løs nin ger. Sett i et 
større bærekraftperspektiv, er det viktig å 
utvikle meto der for gjen vin ning og resir
ku le ring for å redu sere avfall og for urens
ning.

Styr ker og svak he ter ved stu dien
Resul ta tene er basert på svar fra en spør
re un der sø kelse utfor met i for bin delse 
med bacheloroppgaveprosjekt hvor 
labo ra to rie per so nell fikk mulig het til å 
besvare spør re skjema ano nymt. Svar pro
sent er viktig når det gjel der vur de ring av 
kva li te ten til en spør re un der sø kelse (17). 
En styrke er at svar pro sen ten var over 50 
% (53 %), noe som regnes som til freds stil
lende (17). I til legg var det elek tro niske 
spør re skje maet utfor met slik at res pon
den tene måtte velge minst ett svar al ter
na tiv for å kunne navi gere videre i spør
re skje maet. Dette sikret at alle inn le verte 
spør re skje maer ble full sten dig besvart, 
og dermed ble respons og inklu de rings
raten den samme. For å styrke gjen nom
før bar he ten av under sø kel sen, ble skje
maet før utsen del sen testet med tanke på 
om det var enkelt å svare på og om spørs
må lene var for ståe lige. Test grup pen var 
bio ingeniører, med erfa ring fra labo ra to
rie ar beid og kjent med begre per benyt
tet i spør re skje maet, som «risi ko av fall». 
Inn sam lede til ba ke mel din ger var nyt
tige for å fer dig stille skje maet. Dette er 
en form for vali de ring av spør re skje maet, 
der gjen nom før bar het, les bar het og klar
het i spørs må le nes språk testes (18). Hvert 
enkelt indi vid kan like vel opp fatte og 
tolke spørs må lene for skjel lig. Man kan 
også tenke seg at fak to rer som kunn skap, 
per so nens for hold til arbeids ste det og 
moti va sjon kan ha påvir ket ved kom men
des svar. Selv om spør re skje maet hadde 
for hånds de fi nerte svar som sikret at sva
rene kunne sam men lig nes og ana ly se res 
på en syste ma tisk måte, kan noen alter
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na tive svar ha blitt over sett, selv om det 
var mulig het for fri tekst svar. I etter tid ser 
vi at det kunne ha vært hen sikts mes sig å 
stille andre spørs mål og even tu elle opp
føl gings spørs mål, for å bedre forstå om 
avfal let som ble kastet i rest av fall fak tisk 
kunne ha vært kil de sor tert. Dette kunne 
bidratt til en bedre vur de ring av mulig he
tene for kil de sor te rings tiltak. 

Spør re un der sø kel sen var fri vil lig, og 
det kan tenkes at res pon den tene har 
en over re pre sen ta sjon av de med størst 
inter esse for kil de sor te ring. Dette utgjør 
en mulig svak het. Andre svak he ter er den 
begren sede til gan gen til infor ma sjon om 
reell sorte rings prak sis hos Fürst og deres 
interne kil de sor te rings pro se dy rer. Dette 
gjør det van ske lig å rela tere resul ta tene 
fra spør re un der sø kel sen, som hoved sa ke
lig er basert på per son lige hold nin ger og 
opp le vel ser, til de fak tiske ret nings lin jene 
som de ansatte skal følge. De fleste res pon
den tene (68 %) var bio ingeniører, som er 
den stør ste yrkes grup pen som jobber på 
medi sinske labo ra to rier i Norge og hånd
te rer dermed det meste av labo ra to rie
avfal let (19). I under sø kel sen ved MBF var 
ande len bio ingeniører også høy (78 %), 
men den totale ande len som ble inklu
dert i stu dien var lavere, med 38 % (130 
av 338 ansatte), sam men lig net med vår 
studie som hadde en respons og inklu de
rings rate på 53 % (126 av 240 ansatte) (15). 
For skjel lene i svar for de lin gen kan skyl
des ulik he ter i per so na lets sam men set
ning ved de to labo ra to ri ene, der en større 
andel res pon den ter ved Fürstlabo ra to ri
ene er ikkebio ingeniører (det vil si annet 
helse personell), sam men lig net med MBF 
ved Hau ke land. Mens for skjel len i inklu
de rings raten kan skyl des at Fürsts spør
re skjema hadde obli ga to risk respons, noe 
som sikret høyere inklu de rings rate. 

Kon klu sjon 
Alle studie del ta kere kil de sor te rer papp 
og papir, og mange sor te rer risi ko av fall 
og plast av fall. Infor ma sjon om kil de sor
te ring fås i hoved sak fra pro se dy rer i kva
li tets sik rings sy ste met, og ansatte som 
oppgir at de får nok infor ma sjon om kil
de sor te ring opp le ver i større grad at det 
er enkelt å sor tere. Det kan derfor være 
nyttig å under søke om man kan for bedre 
infor ma sjo nen om kil de sor te ring til labo
ra to rie ansatte. Tiltak som kan bidra til å 

redu sere meng den plast av fall er å påvirke 
leve ran dø rene til å bruke mindre plast. 
Sett i et større bærekraftperspektiv er det 
viktig å utvikle nye frem gangs måter for 
gjen vin ning og resir ku le ring for å minske 
avfall og for urens ning.
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Forstår du hva jeg sier?
Språkbarrierer kan 
hindre god og etisk 
forsvarlig yrkesutøvelse. 
Blodprøvetaking er en av 
situasjonene hvor dette 
problemet kan oppstå.

En gravid kvinne er sendt 
fra helsestasjonen for å ta en 
glukosebelastningstest. For å sikre riktig 
prøvesvar må jeg sørge for at pasienten 
er fastende, men pasienten forstår ikke 

spørsmålet på noen av språkene jeg 
behersker godt. Har hun spist frokost? 

Ved hjelp av oversetting via mobil 
får jeg til slutt en bekreftelse på at 
pasienten er fastende. Etter at første 
blodprøve er tatt må jeg gi informasjon 
om glukosedrikken som skal inntas, samt 
viktigheten av å holde seg i ro og å si fra 
dersom hun føler seg dårlig. Dette er mye 
informasjon å gi ved hjelp av oversetting 
på mobil, miming og håndbevegelser. Jeg 
føler meg ikke trygg på at pasienten har 
forstått all informasjonen.

Medisinsk og etisk forsvarlig?
I mitt arbeid på prøvetakningsstasjoner 
og prøvetakningspoliklinikker har jeg 
ved mange anledninger stått i situasjoner 
der jeg og pasienten snakker ulike 
språk. Dette har ofte ført til vanskelige 

situasjoner, der jeg ikke har følt at jeg 
har kunnet utføre arbeidet mitt på en 
medisinsk og etisk forsvarlig måte.

«Bioingeniøren respekterer pasientens 
rett til informert samtykke, autonomiog 
integritet.» Men hvordan kan vi egentlig 
sikre informert samtykke når pasienten 
ikke forstår informasjonen? Hvordan kan 
pasienten forsvare sin autonomi når hen 
ikke kan gjøre seg forstått?

Informert samtykke mangler
Et annet eksempel kan være et barn som 
kommer i følge med et familiemedlem. 
Barnet er tydelig nervøs, men på 
grunn av språkbarrieren så klarer jeg 
ikke å snakke direkte med barnet. 
Familiemedlemmet kan noe engelsk, og 
jeg prøver å spørre om barnets tidligere 
erfaringer med helsevesenet. Barnet 

SUSANNA MAI  
WOLSTAD UTVÆR

Suppleant til Yrkesetisk råd

Språkbarrierer kan føre til situasjoner hvor prøvetakeren føler at hen ikke kan utføre arbeidet på en medisinsk og etisk forsvarlig måte, 
mener artikkelforfatteren.
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BFI | Etikk

Meld deg på NML2025 
i Reykjavík 5.–7. mai 2025!

Nordens
viktigste

møteplass!

Mer informasjon, påmelding 
og innsending av abstrakt,  
se her: nml2025.is

Bli med på Nordens mest inspirerende 
arena for bioingeniører i 2025!
Tre innholdsrike dager med en unik 
sjanse til å styrke kompetansen, utvide 
nettverket og hente inspirasjon sammen 
med kollegaer fra hele Norden.

Lyst til å presentere ditt faglige arbeid på 
kongressen?  Da kan du lage en poster
(plakatforedrag). Frist for innsending av 
abstrakt er 15. desember 2024.

Bioingeniørfaglig
institutt - BFI

blir tydelig mer stresset av å ikke forstå 
hva som foregår. Jeg klarer dermed ikke 
å betrygge barnet, og det blir veldig 
vanskelig å få tatt prøven på en god og 
trygg måte.

I begge eksemplene ovenfor står man 
i situasjoner der det er vanskelig å utføre 
arbeidet i henhold til våre yrkesetiske 
retningslinjer. Vi får ikke sikret at vi 
har informert samtykke fra pasienten, 
fordi informasjonen ikke når frem fra 
sender til mottaker. Pasientens autonomi 
blir ikke respektert når man ikke kan 
informere om hva man gjør, og pasienten 
ikke har mulighet til å stille spørsmål 
eller kommunisere behov.

Ny tolkelov
Jeg tror de fleste av oss som jobber 
med prøvetaking har stått i liknende 
situasjoner. Noen arbeidsplasser har 
klare prosedyrer for hvordan man 
skal håndtere det, men det gjelder 
ikke alle. Dette gjelder nok spesielt 
prøvetakningsstasjoner som ikke er 
lokalisert på sykehus, og hvor pasienter 

ofte kommer fra fastlege, helsestasjon, 
flyktningetjenesten og andre private eller 
kommunale instanser.

I januar 2022 kom det en ny tolkelov 
i Norge. Der er det spesifisert at 
kun kvalifisert tolk som er oppført i 
nasjonalt tolkeregister skal benyttes 
i helse og omsorgstjenester. Ved å 
benytte kvalifisert tolk sikrer man 
at rett informasjon blir gitt og at 
taushetsplikten er ivaretatt. Det er derfor 
også spesifisert i tolkeloven at man ikke 
skal benytte pårørende, eller ansatte som 
kan språket, som tolk i helse og omsorg.

Forståelse bygger tillit
Det er nok lett å tenke at tolk er 

unødvendig når det «bare skal utføres en 
blodprøve», men når pasienten ikke har 
mulighet til å gjøre seg forstått kan dette 
være en sårbar situasjon, kanskje spesielt 
når man har pasienter som kommer som 
flyktninger fra krigsherjede land. Tilliten 
til det norske helsevesenet er ikke bygd 
opp enda for denne pasientgruppen, 
og ethvert møte med helsepersonell 
vil være med å legge grunnlag for 
fremtidig samarbeid. I en del tilfeller 
må også viktig informasjon formidles 
til pasienten, eller pasienten kan ha 
spørsmål.

Vi må også huske på at pasientene 
vi møter kan være i mange forskjellige 
medisinske situasjoner. Å stå i en 
ventesituasjon som syk er krevende i seg 
selv, om ikke du også lurer på hvorvidt de 
sjekker jernlagrene dine eller om kreften 
har spredt seg. Vi kan ikke vite hva alle 
pasienter vi møter bærer med seg, men 
vi kan legge til rette for å møte dem på 
en slik måte at vi forstår hverandre. Da 
trenger vi tolk som arbeidsverktøy. n

Hvordan kan vi 
egentlig sikre informert 
samtykke når pasien-
ten ikke forstår infor-
masjonen?
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BFI | Fagstyret mener

Kunn skap og enga sje ment  
åpner nye dører
Å syn lig gjøre bio in ge niør
faget er svært viktig for fag
sty ret. Høsten 2024 har vi 
lyktes godt med den opp ga
ven.

Siden det sit tende fag sty ret til trådte, for 
snart to år siden, har vi pri ori tert skri ving 
av inn legg til ulike medier høyt. Vi har en 
tyde lig stemme i debat ter, for eksem pel 
den om faglig for svar lig het og dele ge ring 
av bio in ge niør fag lige opp ga ver til andre 
hel se pro fe sjo ner.

Bio ingeniørene viser hva de kan
Syn lig het i media er viktig for at flere 
skal bite seg merke i ordet «bio in ge niør». 
Faget vårt er vi gode på, og når vi snak ker 
om det vi er gode på, skaper vi tillit til den 
kom pe tan sen vi har. Vi skal ikke være 
redde for å for telle hva vi kan. Vi må tørre 
å kalle oss for eks per ter i bio in ge niør fag.

Hvor dan vet vi at vi er blitt mer syn
lige, eller kan skje mer pre sist, at vi er 
syn lige på de rette ste dene? Økt akti vi
tet i sosi ale medier er en indi ka tor. Vi ser 
at det dukker opp flere pro fi ler i sosi ale 
medier som for mid ler fag og hver da gen 
fra labo ra to riet. Dette er veldig bra for 
rekrut te rin gen til yrket og for å balan sere 
hel se in for ma sjo nen som finnes i sosi ale 
medier. Den kan som kjent holde vari e
rende kva li tet. 

Fag sty ret blir også kon tak tet av jour
na lis ter som ønsker eks pert ut ta lel ser, 
kom men ta rer og infor ma sjon, for eksem
pel om labo ra to rie tes ting eller hur tig tes
ter. At vi får slike hen ven del ser, er en god 
indi ka tor på syn lig het.

Bio ingeni ørene har fått en tyde li gere 
stemme
Poli tisk har vi også fått en tyde li gere 
stemme. Da hel se mi nis te ren lan serte 

Ven te tids løftet rett før som me ren, ble 
vi overasket over at vi ikke var invi tert. 
Labo ra to rie svar er jo en helt sen tral del 
av pasi ent flyten og vi vet at det er en flas
ke hals. I dagene etter lan se rin gen var vi 
ute i media og argu men terte for hvor
for bio ingeni ørene burde være en selv
sagt del av Ven te tids løftet. Sammen med 
hoved sty ret i NITO kon tak tet vi hel se mi
nis te rens kontor og ba om et møte. Det 
fikk vi, og møtet resul terte i at vi fikk en 
invi ta sjon til å bli med i en av Ven te tids
løf tets arbeids grup per. Det er et viktig 
arbeid, hvor vi får belyst flere kon krete 
bio in ge niør fag lige tiltak sammen med de 
andre aktø rene. 

Bio ingeni ørene er til stede
Høsten star tet med at NITO BFI deltok 
på en viktig møte arena for hel se sek to
ren, kon fe ran sen Fram ti dens hel se tje nes

ter i Narvik. En toda gers helse kon fe ranse 
hvor alle de vik tig ste beslut nings ta kerne 
innen helse, poli tikk og for svar var til 
stede. Ikke bare deltok vi, men vi var også 
invi tert til å holde to inn legg og være 
med i en fag po li tisk panel de batt. Dette 
ble en kon fe ranse hvor bioingeniørfaglig 
kom pe tanse vir ke lig ble satt på helse
kartet, og vår kom pe tanse ble vist i hele 
sin bredde.

Med vår vok sende til ste de væ relse i 
media, økende poli tiske inn fly telse og 
deltagelse i sen trale helse ini tia ti ver, har 
vi bio ingeniører begynt å tyde lig gjøre vår 
vik tige eks per tise. Vår deltagelse i Ven te
tids løf tets arbeids gruppe og på kon fe ran
sen Fram ti dens hel se tje nes ter under stre
ker dette tyde lig. Vi ser at økt syn lig het 
nytter og gir mulig het for større gjen
nom slag. Vår reise mot tyde li gere pro fi
le ring av vår pro fe sjon har så vidt star tet. 
Ved å løfte frem vår kunn skap og enga
sjere oss i hel se spørs mål, kan vi som bio
ingeniører sammen skape nye mulig he
ter. Ditt bidrag til syn lig he ten er viktig. 
Hver enkelt av oss kan bidra til å forme 
frem ti den for vår pro fe sjon. n

Bioingeniørfaglig 
kom pe tanse ble vir ke lig 
satt på helse kartet

KAJA MARI EN BORG

Fag sty re le der i NITO BFI

«Vi vil med i Ventetidsløftet! Uten ingeniører og teknologer tett på vil ikke dette lykkes.» Det 
var hovedbudskapet da fagstyreleder Kaja Marienborg og hovedstyremedlem og medisin
teknisk ingeniør GlennErik Wold møtte helseminister Jan Christian Vestre. Og slik ble det. 
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Bioingeniør i sjela: 

– Ja til mer akkrediterte forhold  
på hjemmebane!
Alle blir vel mer eller 
mindre preget av sitt yrke. 
I hvert fall etter som årene 
går og vi har prak ti sert en 
del.
Jeg for min del, har mitt såre strev med å 
imple men tere mer akkre di terte for hold 
på hjem me bane. Det er så mange løse 
tråder. Avviks hånd te rin gen stran der og 
ingen lærer av sine feil. Hvor ble det av 
PDCA (plandocheckact)sir ke len? Det 
er stor kon trast til arbeids hver da gen på 
labo ra to riet.

Anarki på kjøk ke net
Når ble kaff e ma ski nen renset sist? Ikke 
bare skal den renses, den er så avan sert at 
det må gjøres grun dig ved li ke hold. Kvar
tals vis og årlig. Dette er man nens arena, 
jeg drik ker ikke kaffe. Jeg har null kon
troll på instru men tet. Så jeg har fore slått 
krysseliste, en slags sjekk liste med sig
na tur. Her må det doku men te res! Type 
ved li ke hold, utført når og av hvem? Uten 
dato og sig na tur har vi null over sikt. Null 
doku men ta sjon. Det er helt grunn leg
gende. Så enkelt. Bare et skjema stå ende 
ved maski nen? Jeg blir ikke hørt. 

Og så er det kjø le ska pet da. Hvem 
åpner en ny pakke salami når det alle
rede er en i bruk?! To 
mel ke kar ton ger åpne 
på en gang! Det river i 
sjela. Her har jeg inn
ført et har dere system. 
Dette er min arena! 
Disse gjen nom sik tige 
små opp be va rings
bok sene er red nin gen. 
En boks for PÅLEGG 
I BRUK og en for uåpnet «RESVERVE
PÅLEGG», sirlig merket med mer ke
lap per (ja dette burde jo aller helst vært 
merket «aktivt» og «stand by»pålegg, 
men man må jo til passe seg bru ker grup
pen). Åpnede glass med taco saus SKAL 
dato merkes med åpnings dato. Neste 
lørdag er det nemlig ingen som husker 
hvor lenge det har stått i kjø le ska pet.

Bake- og strikke kaos
Så var det bakin gen da. Hvem baker vel 
på slump? Bare ta det du har i skapet og 
impro vi ser. Blir så inn mari godt brød av 
sånt. Å nei da, det blir ikke det. Her må 
vi ha pro se dyre og desi li ter mål. Alle bio

ingeniører vet jo at det er mye kjemi ute 
og går her. Det er som ven ninna mi. Hun 
baker ver dens beste brød. På slump. Men 
bare inn imel lom. To brød blir jo aldri 
like! Og aldri kan hun gjengi opp skrif
ten på det gode brødet. Det er jo utro lig 
frust re rende. Strik ke gjør hun også, hele 
tiden. De fineste ting. Men å strikke sånn 
«prøve lapp» det skjer ikke, så hun aner 
ikke hvor det tar i vei før langt opp un der 
ermene på gen se ren. Så da rekker hun 
opp, like blid. Det er skik ke lig fasci ne
rende. Og kom plett ufor ståe lig.

Tid for orden og system!
Også føler man at sine bønner er hørt når 

man opp da ger apper 
som Google Keep. Per
fekt for å lage sjekk lis
ter på mobi len. Alltid 
med. Hva er lurt å ha 
med på bobil ferie? 
Pak ke liste for fjell tur. 
Hva har jeg i fry se ren? 
Eller gjør det sånn 
som kol le gaen min. 

Hun bare elsker Excel, og har lister for 
det meste. Hvor mye garn hun har i hus 
for eksem pel; type nøster og antall gram. 
Bil fe rie turer med steder, avstan der og 
kilo me ter. Selv sagt også bio in ge niør.

Denne uka prøver jeg ut noe 
nytt i heimen. Krysseliste for 
«fellesansvarsområdene»; opp vask ma
skin, søppel osv. Er så lei av dis ku sjo
ner om hvem som gjorde hva og når. Nå 
skal det doku men te res; svart på hvitt. Jeg 
gleder meg – vel kom men fred og har moni!

Ja kan skje er det litt sært. Og det er 
sik kert greit å ikke la det gå for langt. 
Men det er veldig deilig for bio in ge niør
sjela. n

Ida Folvik Adem  
Spesial bioingeniør ved 
Oslo universitetssykehus,  
Rikshospitalet 

Cathrine Berget Bottolfs  
Bioingeniør og laboratorie
konsulent Noklus, Vestre 
Viken 

Tine Hiorth Schøy en  
Sti pen diat ved Institutt for 
kli nisk me di sin, UiT Nor
ges ark tis ke uni ver si tet

Ing vild Eide 
Fag an svar lig bio in ge niør 
(PNA), St. Olavs hos pi tal

Faste skribenter i denne spalten:

YTRING

Åpnede glass 
med taco saus SKAL 
dato merkes med 
åpnings dato

Cath rine Berget Bot tolfs
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TETT PÅ | Øyvind Burchard Kvar berg

Her kan du støtte 
innsamlingen:
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Sykkel fan to met
Hvert pedal tråkk sender 
Øyvind Burchard Kvar berg 
nær mere målet: Beina skal 
styr kes og spon so rer skaf
fes. I tan kene er han alle
rede godt på vei til kjær lig
he tens by. 

Tekst og foto: Heidi Strand

– Hvor for i all verden skal du sykle fra Oslo 
til Paris neste sommer?
– For å samle inn penger til en god sak. 
Team Rynke by done rer over skud det til 
kri tisk syke barn, og i Norge går pen gene 
til Bar ne kreft fo re nin gen, der de øre mer
kes forsk ning. 

– Hva er Team Rynke by?
– Det er et veldedighetssykkellag som 
ble star tet i 2002 av det danske sel ska pet 
Rynke by. De elleve syk lis tene gav 42 000 
kroner til bar ne kreft fo re nin gen i Odense. 

– Og hvor dan er opp leg get i dag?
– Sam men lagt for alle år har det blitt 
donert over en mil li ard kroner. Nå er vi 
2400 syk lis ter og 550 ser vi ce folk for delt 
på 65 lag i ni land, og alle jobber for et 
felles mål: Å få inn mest mulig penger. 
Des ser ten er å få sykle til Paris.

– Men helt til Paris – er det ikke veldig langt? 
– Jo, det er rundt 1300 kilo me ter, men jeg 
liker å sette meg hårete mål, og da holder 
det ikke å sykle Øst marka rundt. 

– Hvor lang tid tar dette? 
– Vi skal bruke cirka ei uke. Da blir dags
etap pene på 100200 kilo me ter og 
farten rundt 25 km/t. Det er ikke viktig å 
komme først, men at alle kommer med.

– Hva blir har dest?
– Å sitte 67 timer på syk kel se tet hver 
dag. Lan de veis syk lene har null dem ping 
og små, stein harde seter – derfor skal jeg 
ha sykkel shorts med ekstra pad ding. 

– Hva slags sykkel har du?
– Jeg hadde en god lan de veis syk kel, men 
solgte den for å få råd til Rynke bysyk ke
len. Som del ta kere beta ler vi alt til turen 
selv. 

– Hvor dan for be re der laget seg?
– Team Rynke by Oslo trener i en spin
ning sal på Skul le rud Sports sen ter, og 
skal sykle rundt 2500 km sammen før 
turen. I løpet av året skal vi dess uten 
skaffe spon so rer, samle inn penger og bli 
bedre kjent med hver andre. Når snøen 
for svin ner til våren skal vi sykle uten
dørs. 

– Hva er moti va sjo nen din for å gjen nom
føre dette?
– Jeg vil gjøre noe for andre. Og fordi jeg 
selv har mistet en søster til kreft, vil jeg 
gjerne støtte saken og samle inn penger 
til kreft forsk ning. 

– Hva gir selve syk linga deg?
– Syk ling er rekrea sjon, – ja, nesten som 
medi ta sjon der hodet får slappe skik ke lig 
av. Det er viktig å kunne se seg rundt og 
ha det fint under veis. 

– Har du vært med på liknende lange syk kel
løp tid li gere?
– Jeg var med på Trond heimOslo for 
cirka ti år siden, men måtte gi meg ved 
Gjøvik etter 40 mil. Sykkel inter es sen roet 
seg litt etter det, men nå skal det bli godt 
å komme i gang igjen.

– Hvor dan trår du til på jobb?
– Jeg utre der avdøde dono rer, og har 
ansva ret for å lære opp nyan satte 
som skal gå vakt. Vi bruker PCR med 
smeltepunktsanalyse for å bestemme 
vevs ty pen til donor, og prøver å finne en 
match på trans plan ta sjons lista basert på 
HLAanti gen og anti stoff. 

– Finner dere alltid det? 
– For de fleste klarer vi det, men enkelte 
pasi en ter er veldig sterkt og bredt immu
ni sert og har anti stoff er mot nesten alle 
organ do no rer. Siden de kan motta organ 
fra veldig få, er det viktig å øke antall 
dono rer så flere kan bli trans plan tert.

– Hvor dan er det å jobbe med dette?
– Det er en trist og en fin jobb på samme 
tid, for noen dør og andre får et nytt liv. 
Organ do na sjon er en bra ting, og det er 
spen nende å følge med fra utred ning av 
donor frem til trans plan ta sjon.

– Hvor dan står det til med trans plan ta sjons
lis tene nå?
– Nyre lista blir bare lenger og lenger – 
der tror jeg det er over 500 men nes ker på 
vent nå, bare i Norge. For å bli trans plan
tert må man være syk nok til at det ikke 
finnes andre alter na ti ver, men frisk nok 
til å tåle ope ra sjo nen og de immun dem
pende medi si nene. 

– Hvem er viktig i livet ditt, og hvor for?
– Sam bo e ren min Mikaela, fami lie, 
venner og jobben. De skaper kon ti nui tet i 
livet, sam ti dig som det er noe å holde fast 
i. Livet går så fort – jeg fylte akku rat 30 år. 

– Hva ville du gjort hvis du ikke var bio in
ge niør? 
Da ville jeg blitt kje mi in gen iør, eller 
data in gen iør. Som tid li gere gamer er jeg 
ganske opp tatt av data ting. 

– Hvor dan tror du stu die ka me ra tene husker 
deg?
– Jeg tror de husker meg som stille, rolig 
og for sik tig. Jeg kom rett fra vide re gå
ende og var yngst i klas sen. 

– Hva arbei der du med akku rat nå? 
– Nå holder jeg på å lære opp nye kol le
ger, og det er veldig gøy. De skal bli så 
sikre og selv sten dige at de kan ha vakt og 
utrede avdøde dono rer alene om natta. 

– Du får ti minut ter med hel se mi nis ter Jan 
Chris tian Vestre. Hva ville du sagt?
– Jeg ville bedt han om å gå foran og opp
fordre folk til å prate med sine pårø rende 
om organ do na sjon. «Si det for å bli det» 
er slag or det, men man kan også regist rere 
seg på HelseNorge. Jeg vil også at han skal 
bevilge mer til forsk ning på barne kreft.

– Hva gleder du deg mest til akku rat nå? 
– På søndag er den første tre ti mers mara
ton spin nin gen med laget, og det ser jeg 
fram til! Og så gleder jeg meg til våren 
når vi mottar den gule Team Rynke by
syk ke len. n

TETT PÅ | Øyvind Burchard Kvar berg

NAVN: Øyvind Burchard Kvar berg

ALDER: 30 år

STIL LING: Spesialbioingeniør i 
trans plan ta sjons im mu no logi, OUS 
Riks hos pi ta let 
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Vinn en kake til 
fredagskaffen på 
laben! 

Løs kryssord sammen med kollegene og 
vinn kake! 

Send bilde av løsningen (hele 
kryssordet) til kryssord@nito.no. Husk å 
skrive navn og telefonnummer i eposten.

Løsningen må være hos oss senest 
06.01.2025.

Løsningen og  navnet på vinneren blir 
lagt ut på bioingenioren.no. Lykke til!

FOR 25 ÅR SIDEN

 n I Bio ingeniør ens femte 
utgave i 1999 sto det om kol
le g ene Dorthe Chris tian sen 
og Grethe Berg seth, som ana
ly serte kom ple ment prøver 
på immu no lo gisk forsk
nings la bo ra to rium på Nord
land sen tral sy ke hus. Prø vene 
fikk Bodølaben til sendt fra 
hele landet og også noen fra 
utlan det, for laben hadde spe
sia li sert seg på flere uvan lige 
ana ly ser. 

– Arbeids da gene er i hvert 
fall ikke like, for talte Berg

seth, og beskrev hvor dan én 
dag gikk med til bare lesing 
og skri ving, mens den neste 
ute luk kende inne bar ana ly se
ring av prøver.

Akutt inter mit te rende por
fyri (AIP, «salt dalssjuka») og 
here di tært angio ødem (HAE), 
som hadde en over hyp pig
het i Nord land, ble fors ket 
på av labens tredje bio in ge
niør, Hilde Fure. Hun hadde 
utvik let en PCRmeto dikk for 
påvis ning av HAE, og vide re
ut vik let meto den for å opp

dage salt dals muta sjo nen i 
AIP. 

Laben jobbet også med 
andre forsk nings pro sjek
ter, og i 1999 var det særlig et 
pro sjekt knyt tet til slan ger i 
hjertelungemaski ner de var 
opp tatt av. De to bio ingeni
ørene røpte at slan gene som 
var heparincoatet viste seg å 

akti vere kom ple ment syste
met og trom bo cyt tene minst 
– og dermed være mest bio
komp a ti ble. 

– Det er nyttig kunn skap, 
fordi man da kan unngå uhel
dige kom pli ka sjo ner hos 
pasi en tene. En av kom pli ka
sjo nene, syste misk inflam
ma sjon, kan i verste fall ende 
med døden, for talte Berg seth. 

Eks per ter på kom ple ment utred ning
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Bioingeniøren presenterer stillingsannonser på bladets nettside, 
i nyhetsbrev og på Facebook. I våre kanaler treffer du de 8000 
medlemmene av NITO Bioingeniørfaglig institutt (BFI).

Dette kan vi tilby:
• Stillingsannonse på www.bioingenioren.no/jobb koster kr. 5 550,-
• Alle stillingsannonser blir også promotert på facebooksiden vår. 

Annonsen vil nå et betydelig antall av våre 5 500 følgere, som 
kanskje også vil dele den videre.

• Ingen tidsbegrensning: Annonsen ligger ute frem til søknadsfristen 
er passert, samme hvor lenge det er til.

Vi tar også imot stillingsannonser i papirutgaven, da gjelder egne priser 
og betingelser. Nettannonse er inkludert i prisen for papirannonse. Se 
medieplanen på bioingenioren.no/annonseinfo for mer informasjon.

Ser du etter en ny medarbeider?  
Da bør du annonsere på bioingenioren.no!

For å bestille stillingsannonse på nett eller papir, send e-post  
til bioing@nito.no 
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Diagen AS
Kontakt oss på: Tlf: +47 69 29 40 50 
Epost: post@diagen.no  I  Web: www.diagen.no

Kontakt oss gjerne for en presentasjon.

The respiratory  

expert is here!  

Stat your  

gastro results!  
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